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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Από τον συνδυασμό των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 58 και της παραγράφου 3 

του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 προκύπτει η υποχρέωση για τη σύνταξη έκθεσης μέχρι το 

τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους επί της πορείας των δημοσίων εσόδων, της δραστηριότητας των 

αρμόδιων υπηρεσιών και των αποτελεσμάτων του ελέγχου για την περιστολή της 

φοροδιαφυγής κατά το χρόνο που πέρασε. Η έκθεση αυτή, η οποία περιλαμβάνει το σχετικό 

νομοθετικό έργο, στατιστικά στοιχεία σχετικά με την επιβολή προστίμων επί παραβάσεων 

φορολογικής νομοθεσίας καθώς και πίνακες παραβατών, υποβάλλεται στον Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Με την παρούσα έκθεση επιχειρείται η ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας για το έργο 

και την αναπτυχθείσα δραστηριότητα των αρμόδιων Υπηρεσιών της Φορολογικής Διοίκησης 

(Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών) κατά το έτος 2023 στους τομείς 

βεβαίωσης και είσπραξης των κρατικών εσόδων και της διενέργειας φορολογικών ελέγχων. Η 

έκθεση αποτελείται από τρεις Ενότητες, καθώς και δύο παραρτήματα με πίνακες και 

καταστάσεις. Συνοπτικά, το περιεχόμενό της έχει ως ακολούθως: 

Στην πρώτη ενότητα απεικονίζεται η εκτέλεση του προϋπολογισμού καθώς και οι εξελίξεις στα 

κρατικά έσοδα της προηγούμενης τριετίας, με παράθεση των αριθμητικών μεγεθών, κατά 

βασικές κατηγορίες, των βεβαιωθέντων, των εισπραχθέντων, των επιστραφέντων, των 

διαγραφέντων και των μεταφερομένων για είσπραξη στο επόμενο οικονομικό έτος εσόδων.  

Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζεται η λειτουργική διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών 

και του ελεγκτικού μηχανισμού, καθώς και τα αποτελέσματα του ελεγκτικού έργου. 

Στην τρίτη ενότητα καταγράφεται το νομοθετικό έργο των φορολογικών υπηρεσιών και το 

περιεχόμενο των νέων ρυθμίσεων. 

Στο Παράρτημα Α΄ παρατίθενται πίνακες σχετικά με την πορεία των εσόδων κατά την 

προηγούμενη τριετία καθώς και αναλυτικοί πίνακες για το βεβαιωτικό και εισπρακτικό έργο 

των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.), του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων 

(Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) και 

των Κέντρων Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης. Τέλος, στο 

Παράρτημα Β΄ παρατίθενται οι καταστάσεις παραβάσεων της φορολογικής νομοθεσίας 

(πίνακες παραβατών). 
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ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

1. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 20231 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 91.655 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2022).  

 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 73.869 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση 3.874  εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

69.995 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό αύξησης 5,5%. 
 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 6.993 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

6.110 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  883 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και σε 

ποσοστό  αύξησης 14,45%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Εισόδημα, Κεφάλαιο κ.λ.π.). 
 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 12.543 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό βρίσκεται έξω 

από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που διαγράφονται 

κάθε έτος. Τα 10.413 εκατ. ευρώ αφορούν διαγραφή που πραγματοποιήθηκε  βάσει της υπ’ 

αριθμ. 185930ΕΞ2022 (ΦΕΚ 6715/Β/27.12.2022) Απόφασης των Υπουργών Οικονομικών – 

Υποδομών και Μεταφορών, στην οποία  προβλέπεται η διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών της 

ΟΣΕ ΑΕ έναντι του Ελληνικού Δημοσίου, που προέρχονται από καταπτώσεις δανείων 

εγγυημένων από το Ελληνικό Δημόσιο. 

 

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2023 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο 

υπόλοιπο 121.311,7 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2024 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  
 

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2023-31/12/2023 έναντι 

ληξιπρόθεσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2023-31/12/2023, έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 

30/11/2022 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.827,43 εκατ., 

σημειώνοντας αύξηση κατά 8,4% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2022 

(2.608,45 εκατ.). Το μεγαλύτερο μέρος (85,7%) των εισπράξεων έναντι «παλαιού 

ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» προέρχεται από τις κατηγορίες Εισοδήματος (928,16 εκατ.), 

Φ.Π.Α. (985,44 εκατ.), καθώς και Φόρων στην Περιουσία (508,60 εκατ.). Επισημαίνεται ότι 

από τις εισπράξεις έναντι «παλαιού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 1.676,56 εκατ. προέρχονται 

από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2022, παλαιότητας λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 

360 ημερών. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2023 για την συγκεκριμένη κατηγορία 

                                                           
1 Μείζονες κατηγορίες 11, 12, 13, 14, 15, 31. 
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οφειλών είναι 1.500,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά υπέρβαση του στόχου κατά 

11,8%. Οι υπόλοιπες εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 

31/12/2022, παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 360 ημερών, ανέρχονται σε 

1.150,87 εκατ. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2023 για την συγκεκριμένη κατηγορία 

οφειλών είναι 1.000,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά ποσοστό επίτευξης του στόχου 

κατά 15,1%.  

 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2023-31/12/2023, έναντι του ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2022-30/11/2023 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο 

υπολογίζεται σε 7.262,99 εκατ., ανέρχονται σε 2.629,26 εκατ., σημειώνοντας αύξηση κατά 

3,0% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (2.551,73 εκατ.). Το 

μεγαλύτερο μέρος (78,7%) των εισπράξεων έναντι «νέου ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 

προέρχεται από τις κατηγορίες Εισοδήματος (734,42 εκατ.), Φ.Π.Α. (1.115,37 εκατ.), καθώς 

και Φόρων στην Περιουσία (218,86 εκατ.).  

 

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου 

ληξιπρόθεσμου υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες 

ως «μη φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 25-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι 

Υπέρ Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2023-31/12/2023 

έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2022-30/11/2023, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 6.276,33 εκατ., υπολογίζεται σε 2.535,05 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 92,27 

εκατ., καθώς και τις αντίστοιχες οφειλές ύψους 1,36 εκατ., οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί 

μέχρι το τέλος του 2023 ως ανεπίδεκτες είσπραξης, διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της 

περιόδου 1/1/2023-31/12/2023, έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου της περιόδου 

1/12/2022-30/11/2023, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 41%. Καθώς 

ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 31,0%, η παραπάνω 

επίδοση συνιστά υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 32,3%. 

 

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία απεικονίζεται αναλυτικά στους πίνακες που 

παρατίθενται στο Παράρτημα Α΄. 
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2. ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΑ ΚΡΑΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΤΗΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΤΡΙΕΤΙΑΣ 

 

2.1. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 93.409 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2021).  

 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 65.891 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση  3.833  εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

62.058 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό αύξησης 6,2%. 
 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 6.152 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

4.957 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  1.195 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και σε 

ποσοστό  αύξησης 24,1%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών  όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Εισόδημα, Κεφάλαιο κ.λ.π.). 
 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 24.010 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό βρίσκεται έξω 

από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που διαγράφονται 

κάθε έτος, λόγω στρέβλωσης που προήλθε από δύο (2) εκ παραδρομής λανθασμένες 

βεβαιώσεις. Οι λανθασμένες βεβαιώσεις αφορούν σε  Πρόστιμο Μητρώου ποσού 10.025,07 

εκατ. ευρώ στη  Δ.Ο.Υ.  Ηλιούπολης και  ποσού 10.010,01 εκατ. ευρώ στη Δ.Ο.Υ. 

Μεσολογγίου. Κατόπιν επικοινωνίας με τις ανωτέρω Δ.Ο.Υ., μας διευκρίνισαν ότι η διαγραφή 

των ποσών αφορά σε διορθωτική κίνηση, καθώς εκ παραδρομής καταχωρήθηκε στο σχετικό 

πεδίο της ηλεκτρονικής εφαρμογής μαζί με το προς βεβαίωση ποσό και η  ημερομηνία. Για τα 

ποσά αυτά έγιναν ισόποσες διαγραφές. 
  

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2022 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο   

υπόλοιπο 116.068,10 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2023 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  
 

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2022  απεικονίζεται αναλυτικά στους 

συνημμένους πίνακες (α-δ). 
 

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022 έναντι 

ληξιπρόθεσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022, έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 

30/11/2021 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.608,45 εκατ., σημειώνοντας 

αύξηση κατά 12,6% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2021 (2.316,27 εκατ.). 

Το μεγαλύτερο μέρος (88,1%) των εισπράξεων έναντι «παλαιού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 

προέρχεται από τις κατηγορίες Εισοδήματος (932,95 εκατ.), Φ.Π.Α. (833,37 εκατ.), καθώς 

και Φόρων στην Περιουσία (532,78 εκατ.). Επισημαίνεται ότι από τις εισπράξεις έναντι 

«παλαιού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 1.580,71 εκατ. προέρχονται από συσσωρευμένες 

οφειλές την 31/12/2021, παλαιότητας λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 360 ημερών. Καθώς 
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ο στόχος είσπραξης του έτους 2022 για την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.200,00 

εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά υπέρβαση του στόχου κατά 31,7%. Οι υπόλοιπες 

εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2021, 

παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 360 ημερών, ανέρχονται σε 1.027,74 εκατ. 

Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2022 για την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 

1.000,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 2,8%.  

 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022, έναντι του ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2021-30/11/2022 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται 

σε 7.968,46 εκατ., ανέρχονται σε 2.551,91 εκατ., σημειώνοντας αύξηση κατά 22,0% σε 

σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (2.091,52 εκατ.). Το 

μεγαλύτερο μέρος (81,7%) των εισπράξεων έναντι «νέου ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 

προέρχεται από τις κατηγορίες Εισοδήματος (742,98 εκατ.), Φ.Π.Α. (1.023,80 εκατ.), καθώς 

και Φόρων στην Περιουσία (320,15 εκατ.).  

 

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 25-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022 

έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2021-30/11/2022, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 7.294,43 εκατ., υπολογίζεται σε 2.499,08 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 266,76 

εκατ., καθώς και τις οφειλές οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί μέχρι το τέλος του 2022 ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ύψους 50,93 εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της 

περιόδου 1/1/2022-31/12/2022, έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου της περιόδου 

1/12/2021-30/11/2022, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 35,8%. 

Καθώς ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 28,0%, η παραπάνω 

επίδοση συνιστά υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 27,9%. 

 

 

2.2. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021 

 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 65.090,2 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2020).  

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 60.058,4εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 1.832,4 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

58.226 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό αύξησης 3,1%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 5.103,3 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

5.256,5 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται μειωμένες κατά  153,2 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και 

σε ποσοστό  μείωσης 2,9%. 
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Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών  όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α.,Εισόδημα, Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 1.271 εκατ. ευρώ.  

Σημειώνεται ότι, τα ανωτέρω ποσά των βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων εσόδων 

Προϋπολογισμού υπερβαίνουν αυτά του Απολογισμού κατά το ποσό των 20.531.252,26 ευρώ 

εξαιτίας αρνητικών βεβαιώσεων και εισπράξεων που πραγματοποιήθηκαν από τον Υπόλογο 

Συμψηφισμών στον ΑΛΕ 1510103001 στη διάρκεια του έτους 2021.  

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2021 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο 

υπόλοιπο 112.560,3 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2022 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2020 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.316,36 εκατ., σημειώνοντας 

μείωση κατά 4,9% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2020 (2.435,84 εκατ.). Η 

υστέρηση των εισπράξεων του έτους 2021, σε σχέση με το προηγούμενο έτος, οφείλεται στις 

δυσμενείς επιδράσεις στην οικονομική δραστηριότητα, των μέτρων αντιμετώπισης της 

υγειονομικής κρίσης COVID-19. Επισημαίνεται ότι από τις προαναφερόμενες εισπράξεις 

1.411,23 εκατ. προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2020, παλαιότητας 

λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 360 ημερών. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2021 για 

την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.000,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

υπέρβαση του στόχου κατά 41,1%. Οι υπόλοιπες εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται από 

συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2020, παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 360 

ημερών, ανέρχονται σε 1.249,12 εκατ. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2021 για την 

συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.100,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 82,3%.  

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021, έναντι του ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2020-30/11/2021 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται 

σε 6.330,45 εκατ., ανέρχονται σε 2.091,52 εκατ., σημειώνοντας αύξηση κατά 24,4% σε 

σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (1.680,87 εκατ.). Η σημαντική 

αύξηση των εισπράξεων του 2021, σε σχέση με την αντίστοιχη επίδοση του προηγούμενου 

έτους, ερμηνεύεται από το περιορισμένο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο προς είσπραξη του 2020, το 

οποίο οφείλεται στο μεγάλο μέγεθος του ποσού σε αναστολή είσπραξης εξαιτίας των μέτρων 

αντιμετώπισης των δυσμενών επιδράσεων του COVID-19. 

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021 

έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2020-30/11/2021, εκτός των «μη 
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φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 5.789,99 εκατ., υπολογίζεται σε 2.053,11 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 99,39 

εκατ., καθώς και τις οφειλές οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί μέχρι το τέλος του 2021 ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ύψους 5,05 εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 

1/1/2021-31/12/2021, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 

1/12/202030/11/2021, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 36,1%. 

Καθώς ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 25,0%, η παραπάνω 

επίδοση συνιστά υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 44,5%. 

 

2.3. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2020 

 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 140.654,8 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2019).  

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 52.965,4 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 5.711,7 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

58.677,1 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό μείωσης 9,8%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 5.548,3 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

4.926,1 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  622,2 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και 

σε ποσοστό  αύξησης 12,6%. Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που 

διενεργούνται τόσο μέσω Τραπεζών  όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Εισόδημα, Κεφάλαιο 

κ.λ.π.). 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 83.977,8 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό βρίσκεται έξω 

από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που διαγράφονται 

κάθε έτος, λόγω στρέβλωσης που προήλθε από δύο (2) εκ παραδρομής λανθασμένες 

βεβαιώσεις. Η μία αφορά σε λανθασμένη βεβαίωση Φ.Π.Α. ποσού 80.920,4 εκατ. ευρώ στη  

Δ.Ο.Υ.  Α’ Πειραιά και η δεύτερη αφορά σε λανθασμένη βεβαίωση  Τελών Χαρτοσήμου ποσού 

800,6 εκατ. ευρώ στη Δ.Ο.Υ. Βόλου. Κατόπιν επικοινωνίας με τις ανωτέρω Δ.Ο.Υ. 

διευκρινίστηκε ότι η διαγραφή των ποσών αφορά σε διορθωτική κίνηση, καθώς εκ 

παραδρομής καταχωρήθηκε στο σχετικό πεδίο της ηλεκτρονικής εφαρμογής μαζί με το προς 

βεβαίωση ποσό και ημερομηνία στην περίπτωση της ΔΟΥ  Α’ Πειραιά και το Α.Φ.Μ. στην 

περίπτωση της ΔΟΥ Βόλου. Για τα ποσά αυτά έγιναν ισόποσες διαγραφές. 

 Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2020 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο   

υπόλοιπο 108.799,5 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2021 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2019 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.435,84 εκατ., σημειώνοντας 

μείωση κατά 12,6% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2019 (2.787,59 εκατ.). 

Η υστέρηση των εισπράξεων του έτους 2020, σε σχέση με το προηγούμενο έτος, οφείλεται 
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στις δυσμενείς επιδράσεις στην οικονομική δραστηριότητα, των μέτρων αντιμετώπισης της 

υγειονομικής κρίσης COVID-19. Επισημαίνεται ότι από τις προαναφερόμενες εισπράξεις 

1.186,73 εκατ. προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2019, παλαιότητας 

λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 360 ημερών. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2020 για 

την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.549,21 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 76,6%. Οι υπόλοιπες εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται 

από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2019, παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 

360 ημερών, ανέρχονται σε 1.249,12 εκατ. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2020 για 

την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.250,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 99,9%.  

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020, έναντι του ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2019-30/11/2020 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται 

σε 7.129,44 εκατ., ανέρχονται σε 1.680,87 εκατ., σημειώνοντας μείωση κατά 33,2% σε 

σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (2.515,67 εκατ.). Η μείωση των 

συνολικών εισπράξεων έναντι ληξιπρόθεσμων οφειλών ερμηνεύεται, αφενός από την μείωση 

του «νέου ληξιπροθέσμου υπολοίπου» κατά 11,1% σε σχέση το αντίστοιχο ποσό του έτους 

2019 (8.018,39 εκατ.) και αφετέρου από τις δυσμενείς επιδράσεις των μέτρων 

αντιμετώπισης της υγειονομικής κρίσης COVID-19 στην οικονομική δραστηριότητα.  

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020 

έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2019-30/11/2020, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 5.684,67 εκατ., υπολογίζεται σε 1.653,11 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 342,39 

εκατ., καθώς και τις οφειλές οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί μέχρι το τέλος του 2020 ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ύψους 3,68 εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 

1/1/2020-31/12/2020, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2019-

30/11/2020, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 31,0%. Καθώς ο σχετικός 

στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 25,0%, η παραπάνω επίδοση συνιστά 

υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 23,9%. 
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ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
 

ΛΕΙΓΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 
 

1. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ  

 

Από τον Οργανισμό της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 

2020/23.10.2020, ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) προβλέπεται επακριβώς η λειτουργική 

διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών και του ελεγκτικού μηχανισμού, οι οποίες υπάγονται 

στη Γενική Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) και στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)2. 

 

Α) Γενική Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.). 

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) είναι οι ακόλουθοι: 

• Η μεγιστοποίηση των δημοσίων εσόδων μέσα από βελτιωμένες διαδικασίες ελέγχου 

και είσπραξης αυτών. 

• Ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και ο κολασμός της φοροαποφυγής και 

φοροδιαφυγής. 

• Η διασφάλιση της συνεργασίας με τις ελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για την 

καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, καθώς και με τις υπηρεσίες 

αυτής, που είναι συναρμόδιες ή εμπλεκόμενες σε θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 

Διεύθυνσης. 

• Ο συντονισμός, η ανάπτυξη, η παρακολούθηση των διεθνών οικονομικών σχέσεων σε 

πολυμερές και διμερές διακρατικό επίπεδο και της σχετικής διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας. 

• Η συνδρομή στη συνεχή βελτίωση των υπηρεσιών προς τους φορολογουμένους, από 

κοινού με τις Γενικές Διευθύνσεις Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), 

Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) και Φορολογικών Λειτουργιών 

(Γ.Δ.Φ.Λ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, καθώς και η ενίσχυση της εθελοντικής 

συμμόρφωσης αυτών. 

• Η συνεχής βελτίωση και απλούστευση: α) των λειτουργικών διαδικασιών των 

Υπηρεσιών της Γ.Δ.Φ., μέσω της καταγραφής και προτυποποίησης αυτών και η 

υποβολή προτάσεων για την ηλεκτρονικοποίησή τους, β) του περιεχομένου των 

εντύπων, αρμοδιότητας των Υπηρεσιών της. 
 

  

                                                           
2 Με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α  1121847ΕΞ 2021/22-11-2022 (Β΄ 6002) Απόφαση από 06/02/2023 έπαυσε 

η λειτουργία της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) και συστάθηκαν οι Γενικές Διευθύνσεις 

Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) και Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ). 
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Η Γ.Δ.Φ. διαρθρώνεται στις κατωτέρω Κεντρικές Υπηρεσίες, ως εξής: 

o Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.). 

o Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.). 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.). 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.). 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου (Δ.Ε.Φ.Κ.&Π.) 

o Διεύθυνση Διεθνών Φορολογικών Σχέσεων (Δ.Δ.ΦΟ.Σ.). 

o Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.). 

 

Β) Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) είναι οι 

ακόλουθοι: 

•  Η βέλτιστη λειτουργία των φορολογικών υπηρεσιών της ΑΑΔΕ με σκοπό τη 

μεγιστοποίηση των δημοσίων εσόδων και την άριστη εξυπηρέτηση των 

φορολογουμένων. 

• Ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και ο κολασμός της φοροαποφυγής και 

φοροδιαφυγής, καθώς και κάθε φαινομένου απάτης σε βάρος των φορολογικών 

εσόδων. 

• Η ποιοτική και σύμφωνα με διεθνή πρότυπα, εξυπηρέτηση των φορολογουμένων, 

καθώς και η ενίσχυση της εθελοντικής συμμόρφωσης αυτών. 

• Η διασφάλιση της υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου της ΑΑΔΕ στους τομείς 

ελέγχου, δίωξης, εισπράξεων, βεβαίωσης και διαχείρισης οφειλής και προστασίας του 

κοινωνικού συνόλου. 

• Η συστηματική συνεργασία με τις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ και εκτός αυτής, με 

αρμοδιότητες στο πεδίο της φορολογικής νομοθεσίας, των φορολογικών ελέγχων και 

της ανάκτησης των φορολογικών εσόδων. 
 

Η Γ.Δ.Φ.Λ. διαρθρώνεται στις κατωτέρω Υπηρεσίες, ως εξής: 

➢ Υπηρεσίες της Κεντρικής Υπηρεσίας (Κ.Υ.) 

o Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.). 

o Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.). 

o Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.). 

o Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.), η 

οποία εποπτεύει τις Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων 

(Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.). 

o Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.). 
 

➢ Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες (Ε.Α.Υ.) 

o Τέσσερις (4) Φορολογικές Περιφέρειες: Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης και 

Πατρών, οι οποίες εποπτεύουν τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.),  που 

υπάγονται στη χωρική τους αρμοδιότητα, συμπεριλαμβανομένων και των Γραφείων 

Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ) αυτών. Επιπρόσθετα, η Φ.Π. Αθηνών 

εποπτεύει το 1ο, 2ο και 3ο Ελεγκτικό Κέντρο (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής, το Κέντρο Βεβαίωσης 
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και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, το Κέντρο Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) 

Αττικής, το Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής, 

καθώς και τις 1η έως και 15η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, 

συμπεριλαμβανομένων και των Γραφείων Φορολογικής Εξυπηρέτησης αυτών, την 1η 

Υπηρεσία Φορολογικής Εξυπηρέτησης ΑΕ και την Υπηρεσία Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης Κατ. Εξωτερικού-Εναλ/κής Φορ/σης, η Φ.Π. Πειραιώς εποπτεύει το 4ο 

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και τις 16η και 17η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, 

συμπεριλαμβανομένων και των Γραφείων Φορολογικής Εξυπηρέτησης αυτών, την 2η 

Υπηρεσία Φορολογικής Εξυπηρέτησης ΑΕ και την Υπηρεσία Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης Πλοίων και η Φ.Π. Θεσσαλονίκης εποπτεύει το 1ο και 2ο ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης, το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης, το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης, καθώς και τις 18η έως και 23η Υπηρεσίες Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης, συμπεριλαμβανομένων και των Γραφείων Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης αυτών και την 3η Υπηρεσία Φορολογικής Εξυπηρέτησης ΑΕ. 

o Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) η οποία έχει έδρα τον νομό Αττικής 

και οι επιχειρησιακοί της στόχοι είναι είσπραξη των οφειλών, οπουδήποτε στην 

επικράτεια, η διαχείριση χαρτοφυλακίου οφειλών ανεπίδεκτων είσπραξης, ο 

χειρισμός υποθέσεων της προπτωχευτικής διαδικασίας εξυγίανσης του ν. 

4738/2020 (Α΄207), καθώς και η υλοποίηση της διαδικασίας του Εξωδικαστικού 

Μηχανισμού Ρύθμισης Οφειλών. 

o Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), το οποίο είναι Υπηρεσία 

φορολογικού ελέγχου, με έδρα τον Δήμο Αθηναίων και η κατά τόπον αρμοδιότητά 

του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια. Ο επιχειρησιακός του στόχος είναι ο 

εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της φοροδιαφυγής, με 

αποτελεσματική είσπραξη των εσόδων, που αφορούν στις μεγάλες επιχειρήσεις 

όλης της Επικράτειας και την εφαρμογή βελτιωμένων διαδικασιών ελέγχου και 

είσπραξης αυτών από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

o Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.), το οποίο είναι 

Υπηρεσία φορολογικού ελέγχου, με έδρα τον Δήμο Αθηναίων και η κατά τόπον 

αρμοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια. Ο επιχειρησιακός του  στόχος 

είναι ο εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της 

φοροδιαφυγής, με αποτελεσματική είσπραξη των εσόδων, που αφορούν στους  

φορολογουμένους μεγάλου πλούτου όλης της Επικράτειας και την εφαρμογή 

βελτιωμένων διαδικασιών ελέγχου και είσπραξης αυτών από το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
  

➢ Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ.) 

o Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.): i) 1ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, ii) 2ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, iii) 3ο ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής, iv)  4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, v) 1ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, vi)  2ο ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης. Ο επιχειρησιακός στόχος τους είναι ο εντοπισμός και η πάταξη της 

φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής και εν γένει κάθε μορφής απάτης σε βάρος 

των φορολογικών εσόδων. Η χωρική αρμοδιότητα των ΕΛ.ΚΕ. συνοψίζεται στα εξής: 

α) Στο 1ο ΕΛ.ΚΕ. έως και 4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα του 

ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής και και των Δ.Ο.Υ Σάμου, Χαλκίδας και Κύμης. β) Στο 1ο ΕΛ.ΚΕ. 

και 2ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. 

Θεσσαλονίκης και της Δ.Ο.Υ. Κιλκίς. 



16 
 

o Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.): i) Αττικής, ii) Θεσσαλονίκης, των 

οποίων ο επιχειρησιακός στόχος είναι η αποτελεσματική είσπραξη των δημοσίων 

εσόδων και των εσόδων υπέρ τρίτων, η διακοπή της παραγραφής αυτών, η 

διενέργεια των επιστροφών, η διαχείριση του χαρτοφυλακίου οφειλών, καθώς και ο 

χαρακτηρισμός οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης. 

o Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.Φ.ΟΚ.): i) Αττικής, ii) Θεσσαλονίκης, των οποίων 

ο επιχειρησιακός στόχος είναι η κεντρικοποιημένη φορολογική απεικόνιση, η 

βελτίωση της συμμόρφωσης των φορολογουμένων, καθώς και η ποιοτική 

εξυπηρέτηση αυτών, ως προς τα θέματα φορολογιών κεφαλαίου. 

o Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής του 

οποίου ο επιχειρησιακός στόχος είναι η κεντρικοποιημένη φορολογική απεικόνιση, 

η βελτίωση της συμμόρφωσης των φορολογουμένων, καθώς και η ποιοτική 

εξυπηρέτηση αυτών, ως προς θέματα άμεσης και έμμεσης φορολογίας, μητρώου, 

καθώς και ως προς θέματα εφαρμογής των διατάξεων περί τήρησης βιβλίων και 

έκδοσης στοιχείων. 

o Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, των οποίων ο επιχειρησιακός στόχος είναι 

η ποιοτική εξυπηρέτηση των φορολογουμένων. 

o Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Οι Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 

(Δ.Ο.Υ.) διακρίνονται σε:  

(α) Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, οι οποίες εδρεύουν σε περιοχές όλης 

της επικράτειας, πλην των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και στις οποίες 

λειτουργούν και Τμήματα «Ελέγχων», «Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης» και 

«Εσόδων», καθώς και «Αυτοτελή Γραφεία Διαχείρισης». 

(β) Δ.Ο.Υ. Α1 τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, οι οποίες εδρεύουν σε περιοχές όλης 

της επικράτειας, πλην των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και στις οποίες δε 

λειτουργούν Τμήματα «Ελέγχων» και «Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης», αλλά 

λειτουργούν Τμήματα «Εσόδων», καθώς και «Αυτοτελή Γραφεία Διαχείρισης» και 

(γ) Δ.Ο.Υ. Α2 τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, οι οποίες εδρεύουν σε 

περιοχές όλης της επικράτειας, πλην των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, στις 

οποίες δε λειτουργούν Γραφεία «Ελέγχων» και «Δικαστικό και Νομικής 

Υποστήριξης», αλλά λειτουργούν Γραφεία «Εσόδων» και «Διαχείρισης». 

Οι επιχειρησιακοί στόχοι  των Δ.Ο.Υ. Α΄, Α1 και Α2 τάξεως είναι οι παρακάτω: 

o Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.): i) Αττικής, ii) 

Θεσσαλονίκης, iii) Πάτρας, iv) Ηρακλείου. Οι επιχειρησιακοί στόχοι των Υπηρεσιών 

Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) είναι οι κατωτέρω: 

• Η προάσπιση των εσόδων του Ελληνικού Δημοσίου και η προστασία του 

κοινωνικού συνόλου. 

• Οι έρευνες και οι έλεγχοι πρόληψης για την εξακρίβωση της ορθής εφαρμογής 

της φορολογικής νομοθεσίας. 

• Η αποκάλυψη και η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής, 

μέσω της διαπίστωσης και της αντιμετώπισης κάθε μορφής απάτης σε βάρος 

των δημοσίων εσόδων. 
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2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 

2.1 Απολογιστικά στοιχεία έτους 2023 

 

Κατά το 2023 τα αποτελέσματα των φορολογικών ελέγχων έχουν ως εξής: 

• Από το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. ελέγχθηκαν 608 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά 

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 243.579.143,81 ευρώ (πλέον 

78.659.656,73 ευρώ βάσει δηλώσεων ν.4512/18) και από το Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π. 

ελέγχθηκαν 1.130 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, 

προσαυξήσεων και προστίμων 178.713.887,45 ευρώ (πλέον 39.433.670,52 ευρώ 

βάσει δηλώσεων ν.4512/18) . 

• Από τα ΕΛ.ΚΕ. ελέγχθηκαν 9.676 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 934.055.666,48 ευρώ (πλέον 

66.224.339,21 ευρώ βάσει δηλώσεων ν.4512/18). 

• Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ. ελέγχθηκαν 14.119 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν 

συνολικά  διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 376.439.171,20 ευρώ 

(πλέον 36.439.554,90 ευρώ βάσει δηλώσεων ν.4512/18). 

Συνολικά ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα και τις Δ.Ο.Υ. 25.533 υποθέσεις 

και βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 1.732.787.868,94 

ευρώ (πλέον 220.757.221,36 ευρώ βάσει δηλώσεων ν.4512/18) δηλαδή συνολικά 

1.953.545.090,30 ευρώ.  

Επιπλέον οι ελεγκτικές υπηρεσίες το έτος 2023 διενήργησαν 2.718 ελέγχους 

φορολογίας κεφαλαίου με συνολική βεβαίωση 24.591.023,78 ευρώ. 

Τέλος, διενεργήθηκαν 75.650 μερικοί επιτόπιοι έλεγχοι διαπίστωσης της 

εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων από τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. – ΕΛ.ΚΕ. -

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. και διαπιστώθηκαν σε 20.442 από τους ελέγχους αυτούς συνολικά 

1.651.225 παραβάσεις. Η μέση παραβατικότητα των επιχειρήσεων που ελέγχθηκαν 

στο εν λόγω διάστημα ήταν 27,02%. 

 

2.2. Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2024. 

 

Μέσα στο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους 2024, ελέγχθηκαν από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ  279 

υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων  

278.993.149,12 ευρώ, από το ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π ελέγχθηκαν 442 υποθέσεις  και βεβαιώθηκαν 

από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 73.856.296,29 ευρώ, από τα ΕΛ.ΚΕ. 

5.308 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 

430.923.781,70 ευρώ και από τις Δ.Ο.Υ. 7.721 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 181.810.238,93 ευρώ. Στα ποσά βεβαιώσεων αυτά, 

δεν περιλαμβάνονται ποσά βάσει δηλώσεων ν.4512/18. 
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Επιπλέον οι ελεγκτικές υπηρεσίες στο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους διενήργησαν 

1.148 ελέγχους φορολογίας κεφαλαίου με συνολική βεβαίωση 5.773.735,03 ευρώ. 

Τέλος, κατά το πρώτο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους διενεργήθηκαν 56.622 μερικοί 

επιτόπιοι έλεγχοι διαπίστωσης της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων από τα 

συνεργεία των Υ.Φ.Ε. – Δ.Ο.Υ. – ΕΛ.ΚΕ. – Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. και διαπιστώθηκαν σε 14.667 από τους 

ελέγχους αυτούς συνολικά 1.380.588 παραβάσεις. Η μέση παραβατικότητα των 

επιχειρήσεων που ελέγχθηκαν στο εν λόγω διάστημα ήταν 25,90%. 
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ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Κατά το φορολογικό έτος 2023, θεσπίστηκαν διατάξεις με στόχο τη ρύθμιση 

ουσιαστικών ζητημάτων, που αφορούν στη φορολόγηση των εισοδημάτων και την ομαλή 

εφαρμογή του ν.4172/2013 (Α΄ 167), εφεξής ΚΦΕ, ο οποίος εφαρμόζεται για εισοδήματα 

που αποκτώνται από την 1.1.2014 και μετά. Επίσης, εκδόθηκαν σχετικές αποφάσεις και 

εγκύκλιοι από τη Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αλλά και σε συνεργασία με 

άλλες επισπεύδουσες υπηρεσίες.  

Σχεδιάστηκαν τα απαραίτητα έντυπα στη φορολογία εισοδήματος φυσικών και 

νομικών προσώπων, καθώς και στην ειδική φορολογία των πλοίων, σε συνεργασία με τη 

Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.). Τα έντυπα αυτά σχεδιάζονται και 

τυπώνονται, έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις αλλαγές της φορολογικής νομοθεσίας. 

Συντάχθηκε, επίσης, νέο φυλλάδιο με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της ετήσιας 

φορολογικής δήλωσης φυσικών προσώπων, σε συνεργασία με την παραπάνω Γενική 

Διεύθυνση. 

Το νομοθετικό έργο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αναφορικά με τη 

φορολόγηση φυσικών και νομικών προσώπων/οντοτήτων καθώς και με τη φορολόγηση των 

πλοίων και ναυτιλιακών εταιρειών συνοψίζεται στα ακόλουθα: 

 

1.1. Νομοθετικές Διατάξεις. 

 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν.5016/2023 (Α΄21/04.02.2023), ορίστηκε το 

αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο της ενίσχυσης βάσει του Μέτρου 22 «‘Έκτακτη 

προσωρινή στήριξη σε γεωργούς και ΜΜΕ που πλήττονται ιδιαίτερα από τις επιπτώσεις της 

ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία». 

2. Με τις διατάξεις του άρθρου  65 του ν.5018/2023 (Α΄25/09.02.2023), ορίστηκε, 

μεταξύ άλλων, ότι στους Εθνοφύλακες που συμμετέχουν σε αποστολές, καταβάλλεται 

αποζημίωση έναντι οδοιπορικών εξόδων για κάθε ημέρα υπηρεσίας τους και για τη 

μετακίνησή τους από την οικία τους στη Μονάδα και την επιστροφή σε αυτή, ανεξαρτήτως 

χιλιομετρικής απόστασης. Η καταβαλλόμενη αποζημίωση, δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία 

εισοδήματος, απαλλάσσεται από κάθε είδους φόρο ή τέλος, υπόκειται δε σε ποσοστό 

κράτησης υπέρ του Ταμείου του οικείου Κλάδου και βαρύνει τον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 92 του ίδιου ως άνω νόμου, 

μεταξύ άλλων,  προβλέφθηκε, ότι το επίδομα εορτών Πάσχα 2023, εργαζομένων σε αναστολή 

σύμβασης εργασίας σε κλάδο γουνοποιίας, το οποίο καταβάλλεται από τον κρατικό 

προϋπολογισμό και αντιστοιχεί στο χρονικό διάστημα αναστολής της σύμβασης εργασίας, 
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είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο, στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά 

παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος 

ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική 

διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα 

πιστωτικά ιδρύματα. 

3. Με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.5021/2023 (Α΄31/15.02.2023), ρυθμίστηκε η 

παραχώρηση ακίνητων και κινητών περιουσιακών στοιχείων του ελληνικού Δημοσίου προς 

έκαστο των Μουσείων που προβλέπονται στις περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 του εν 

λόγω νόμου και μεταξύ άλλων ορίστηκε ότι η εν λόγω παραχώρηση και κάθε άλλη πράξη που 

συνδέεται με αυτή, απαλλάσσεται από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος ή οποιαδήποτε άλλη 

επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτου. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 82 του ίδιου ως 

άνω νόμου, ρυθμίστηκαν διάφορα θέματα περί της συγχώνευσης - απορρόφησης Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης -Τροποποίηση 

άρθρου 296 ν. 4957/2022. 

4. Με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.5024/2023 (Α΄41/24.02.2023) τροποποιήθηκε 

η παρ. 4 άρθρου 42 του ΚΦΕ, σχετικά με την επιβολή φόρου υπεραξίας κατά την εισφορά 

τίτλων στην περίπτωση που ο εισφέρων είναι ο μοναδικός μέτοχος ή εταίρος της λήπτριας, 

ενώμε τις διατάξεις του άρθρου 29 του ίδιου ως άνω νόμου τροποποιήθηκε η παρ. 3 του 

άρθρου 21 του ΚΦΕ και σύμφωνα με την οποία ρυθμίστηκε η εισφορά τίτλων όταν ο 

εισφέρων είναι ο μοναδικός μέτοχος ή εταίρος της λήπτριας δεν θεωρείται «επιχειρηματική 

συναλλαγή». Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 46 του ανωτέρω νόμου τροποποιήθηκε η 

παρ. 2 του άρθρου 15 του ΚΦΕσχετικά με την υπαγωγή στους συντελεστές φορολόγησης, 

15% και 10%, των αμοιβών από μισθωτή εργασία που λαμβάνουν οι ναυτικοί, αξιωματικοί και 

το κατώτερο πλήρωμα, αντίστοιχα, που υπηρετούν σε πλωτά ναυπηγήματα του άρθρου 267 

του ν. 4555/2018 (Α' 133). 

5. Με τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.5028/2023 (Α΄54/09.03.2023) ορίστηκε, 

μεταξύ άλλων, ότι τα έξοδα κηδείας προσώπων που κηδεύονται δημοσία δαπάνη, σύμφωνα 

με το ν. 409/1976 (Α’ 209), δεν εμπίπτουν σε καμία κατηγορία εισοδήματος και δεν 

υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση ή εισφορά.  

6. Με τις διατάξεις  του άρθρου 30 του ν.5029/2023 (Α΄55/10.03.2023) ορίστηκε, 

μεταξύ άλλων, ότι οι υποτροφίες αριστείας και οι ανταποδοτικές υποτροφίες που χορηγούνται 

από τους Ε.Λ.Κ.Ε. των Α.Ε.Ι. δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, κράτηση ή ασφαλιστική 

εισφορά. Επίσης με τις διατάξεις του άρθρου 37 του ίδιου ως άνω νόμου τροποποιήθηκε η 

περ. ατης παρ. 1 του άρθρου 241 του ν. 4823/2021 με την οποία ρυθμίστηκαν ζητήματα 

σχετικά με τις Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες – Συγχώνευση των Ανώτατων 

Εκκλησιαστικών Ακαδημιών. 

7. Με τις διατάξεις  της παρ. 3 του  άρθρου 4 του ν.5032/2023 (Α΄67/18.03.2023) 

ορίστηκε ότι το προσωπικό του ΟΟΣΑ απολαμβάνει στο έδαφος της Ελλάδας, ανεξάρτητα από 

την ιθαγένειά του, όλα τα προβλεπόμενα προνόμια και ασυλίες. Επιπλέον, μεταξύ άλλων, 

ορίστηκε η απαλλαγή από τη φορολογία σε σχέση με τους μισθούς και τις αμοιβές που 

καταβάλλει ο ΟΟΣΑ στους υπαλλήλους του. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 

του ίδιου ως άνω νόμου προβλέφθηκε ότι σε καμία περίπτωση τα μέλη του προσωπικού της 
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Ελληνικής Δημοκρατίας δεν θα θεωρούνται στελέχη ή υπάλληλοι του ΟΟΣΑ. Κατά συνέπεια, 

τα μέλη του προσωπικού της Ελληνικής Δημοκρατίας δεν απολαμβάνουν κανένα από τα 

προνόμια και τις ασυλίες που ισχύουν για το προσωπικό του ΟΟΣΑ και, ως εκ τούτου, δεν 

τυγχάνουν φορολογικής απαλλαγής όσον αφορά τους μισθούς και τις αποδοχές που τους 

καταβάλλει η Υπηρεσία τους. Τέλος,  στο Παράρτημα ΙΙ (φόροι και δασμοί) του ανωτέρω 

νόμου  προβλέφθηκε ότι  τα περιουσιακά στοιχεία, τα εισοδήματα και η λοιπή περιουσία του 

Οργανισμού  απολαμβάνουν, μεταξύ άλλων, απαλλαγή από όλους τους άμεσους φόρους. 

8. Με τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν.5034/2023 (Α΄69/18.03.2023) παρατάθηκε 

έως την 30ή.6.2023 η ισχύς του άρθρου πεντηκοστού τρίτου του ν. 4812/ 2021 (Α΄ 110), 

περί της αποζημίωσης ιδιωτικών κλινικών και θεραπευτηρίων που δεσμεύθηκαν αναγκαστικά 

για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών δημόσιας υγείας από την έξαρση του κορωνοϊού COVID-

19. 

9. Με τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν.5035/2023 (Α΄76/28.03.2023) ορίστηκε το 

αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο των ενισχύσεων που χορηγούνται από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

10. Με τις διατάξεις του  ν.5036/2023 (Α΄77/29.03.2023), μεταξύ άλλων, επήλθαν οι 

ακόλουθες αλλαγές: α) με την παρ. 1  του άρθρου 29 τροποποιήθηκε η περ. β’ και 

προστέθηκε νέα περ. δ’ στην παρ. 81 του άρθρου 72 του ΚΦΕ και ορίστηκε παράταση 

προθεσμιών υποβολής αιτήσεων υπαγωγής στο καθεστώς του άρθρου 5Α του ΚΦΕ και 

ολοκλήρωσης της επένδυσης - Επίσης με την παρ. 2 του ίδιου ως άνω άρθρου γίνεται 

διόρθωση  των περ. α΄ και περ. β΄ στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 5000/2022, σε σχέση 

με το έτος  στο οποίο ανατρέχουν οι παρ. 5 και 9 του άρθρου 5Α του ΚΦΕ, β) με το άρθρο 30 

προστέθηκε στο άρθρο 72 του ΚΦΕ νέα παρ. 85 και  ορίστηκε  παράταση στην εφαρμογή 

κινήτρων ηλεκτρονικής τιμολόγησης του άρθρου 71ΣΤ του ΚΦΕ και για το 2023, γ) με την 

παρ. 1 του άρθρου 35 αντικαταστάθηκε το έβδομο εδάφιο της παρ. 2 άρθρου 54 του ν. 

4987/2022, και ορίστηκε η μη επιβολή προστίμου για εκπρόθεσμη αρχική ή τροποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικού ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, για 

ποσά φόρου κάτω από εκατό (100) ευρώ. Επίσης, με την παρ. 2 του ίδιου ως άνω άρθρου 

προστέθηκε νέα παρ. 41 στο άρθρο 70 του ν.4987/2022 (Α΄ 206) με την οποία ορίστηκαν οι 

περιπτώσεις ακύρωσης ή συμψηφισμού με οφειλές ή επιστροφής των προστίμων που έχουν 

επιβληθεί, δ) με την παρ. 1 του άρθρου 36 τροποποιήθηκε η περ. γ΄της παρ. του 5 του 

άρθρου 111 ν. 4446/2016 και ορίστηκε η μη επιβολή διοικητικού προστίμου εκπρόθεσμης 

δήλωσης για τη βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στην περίπτωση που έχει δηλωθεί στη 

φορολογία εισοδήματος οικείου φορολογικού έτους, ε) με το άρθρο 46 αντικαταστάθηκε το 

άρθρο 17 του ν. 27/1975 σχετικά με την υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας, στ) με το άρθρο 47 τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 

27/1975 και επικαιροποιήθηκαν οι όροι για την εξόφληση φόρων και τελών σε περίπτωση 

μεταβίβασης κυριότητας πλοίων, ζ) με το άρθρο 48 τροποποιήθηκαν τα άρθρα 26, 26β και 

26δ  του ν. 27/1975 σχετικά με τον υπολογισμό του φόρου των πλοίων με ξένη σημαία, η) με 

το άρθρο 49 ορίστηκε η φορολογία μερισμάτων που λαμβάνουν οι μέτοχοι/εταίροι των 

εταιρειών οποιασδήποτε νομικής μορφής από τη διανομή των κερδών που προκύπτουν από 

την εκμετάλλευση των πλοίων που υπάγονται στο άρθρο 57 του ν. 4646/2019, θ) με το 

άρθρο 50 τροποποιήθηκε η παρ. 5 άρθρου 43 του ν. 4111/2013 σχετικά με  τη φορολογία 
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μερισμάτων ναυλομεσιτικών και συναφών επιχειρήσεων, ι) με την παρ. 1 του άρθρου 92 

προστέθηκε νέα παρ. 4 στο άρθρο 12 του ΚΦΕ και ορίστηκε η φορολόγηση αποζημιώσεων 

και συντάξεων Ευρωβουλευτών της Ελλάδας, κ) με το άρθρο 93 προστέθηκαν οι παρ. 85 και 

86 στο άρθρο 72 του ΚΦΕ  και ορίστηκε η  καταβολή των δόσεων για τον φόρο εισοδήματος  

φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του φορολογικού έτους 

2022. 

11. Με τις διατάξεις του  άρθρου 5 του ν.5039/2023 (Α΄83/03.04.2023) προβλέφθηκε 

ότι, επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στους ν. 3908/2011 (Α’ 8) 

και 4399/2016 (Α’ 117) και οι οποίες, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2022, έχουν υποβάλει 

αίτηση για την πιστοποίηση υλοποίησης ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) ή εξήντα πέντε 

τοις εκατό (65%) του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού τους σχεδίου ή 

της ολοκλήρωσής του, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας κινήτρου φορολογικής απαλλαγής, 

κατ’ εξαίρεση για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν το έτος 2022, εφόσον η απόφαση 

πιστοποίησης εκδοθεί έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων 

εισοδήματος του φορολογικού έτους 2022. Επίσης με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ίδιου 

ως άνω νόμου ρυθμίστηκαν ζητήματα για την προθεσμία υποβολής αιτήσεων των 

επιχειρήσεων του άρθρου 25 του ν. 27/1975 για την έκδοση πιστοποιητικών περί 

εκπλήρωσης των υποχρεώσεών τους προς το Δημόσιο, χωρίς δυνατότητα παράτασης – 

Δυνατότητα επιστροφής τραπεζικής εγγύησης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 44 και παρ. 2 

άρθρου 45 ν. 4712/2020. Τέλος, με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ίδιου ως άνω νόμου 

προβλέφθηκε  η  χορήγηση ειδικής αφορολόγητης σύνταξης στους παθόντες και στην 

οικογένεια όσων απεβίωσαν στο σιδηροδρομικό δυστύχημα.  

12. Με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν.5042/2023 (Α΄88/10.04.2023) στην παρ. 4 

του άρθρου 60 του ΚΦΕ, προστέθηκαν εδάφια τέταρτο και πέμπτο με τα οποία ρυθμίστηκαν 

ζητήματα σχετικά με τη φορολόγηση αναδρομικών εξαιτίας της κατάργησης των μειώσεων 

του ν. 4093/2012 για τα Μετοχικά Ταμεία Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και τους 

οικείους Ειδικούς Κλάδους. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ίδιου ως άνω νόμου 

προβλέφθηκε η δυνατότητα παράτασης προθεσμιών υποβολής των φορολογικών και 

ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων, σε περίπτωση ασθένειας, τοκετού ή θανάτου 

λογιστή – φοροτεχνικού. 

13. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν.5043/2023 (Α΄91/13.04.2023) 

προστέθηκε το άρθρο 80Α στον ν. 3852/2010 με το οποίο ρυθμίστηκαν ζητήματα σχετικά με 

την απαλλαγή από το φόρο των εξόδων κίνησης προέδρων συμβουλίων δημοτικών κοινοτήτων 

και προέδρων δημοτικών κοινοτήτων. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 73 του ίδιου ως 

άνω νόμου τροποποιήθηκε η παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 2768/1999 (Α΄ 273) και 

ρυθμίστηκε η καταβολή οικονομικής ενίσχυσης των πληγέντων από φυσικές καταστροφές, η 

οποία ορίζεται ότι δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος και είναι αφορολόγητη. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 74  τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 131 π.δ. 

96/2007 και ρυθμίστηκε  η χορήγηση της ειδικής εκλογικής αποζημίωσης, η οποία ορίζεται 

ότι δεν υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος. Τέλος, με τις διατάξεις του άρθρου 122 του 

ανωτέρω νόμου  ορίστηκε το αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της ενίσχυσης που 

καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης «2ος κύκλος: Έκτακτη επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του 
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κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις 

διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν. 

14. Με τις διατάξεις του ν.5045/2023 (Α΄136/29.07.2023) μεταξύ άλλων, επήλθαν οι 

ακόλουθες αλλαγές: α) με την παρ. 2 του άρθρου 3 ορίστηκε η υπό προϋποθέσεις  καταβολή 

εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης ποσού τριακοσίων (300) ευρώ στα πρόσωπα που κατά την 

εφαρμογή της παρ.1 του άρθρου 3 του νόμου αυτού (αναπροσαρμογή συντάξεων) προκύπτει 

προσωπική διαφορά, η οποία είναι αφορολόγητη, β) με το άρθρο 43 τροποποιήθηκε η παρ. 1 

του άρθρου 16 του ΚΦΕ σχετικά με τη μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με 

εξαρτώμενα τέκνα, γ) με το άρθρο 46 προβλέφθηκε η χορήγηση αφορολόγητης οικονομικής 

ενίσχυσης  από τον κρατικό προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου 

κόστους των νοικοκυριών λόγω της σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή, δ) με 

το άρθρο 47 προβλέφθηκε η χορήγηση  αφορολόγητης οικονομικής διευκόλυνσης  ύψους 

εκατόν πενήντα (150) ευρώ, κατ’ έτος, σε νέους (18) και δεκαεννέα (19) ετών, µε τη µορφή 

ψηφιακής χρεωστικής κάρτας, για την πραγματοποίηση αγορών ή τη λήψη υπηρεσιών από 

επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς του πολιτισμού, του τουρισμού και των 

µεταφορών, ε) με την παρ. 1 του άρθρου 52 τροποποιήθηκε η παρ. 5 του άρθρου 47 του 

ΚΦΕ και ρυθμίστηκαν ζητήματα σχετικά με την επέκταση της απαλλαγής των τόκων των 

κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου από τη φορολογία 

εισοδήματος. Επίσης, με την παρ. 2 του ίδιου ως άνω άρθρου  τροποποιήθηκε και η παρ. 9 

του άρθρου 64 του ΚΦΕ και απαλείφθηκε  η αναφορά σε παρακράτηση εισοδήματος από 

τόκους κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του ελληνικού δημοσίου, στ) με το άρθρο 

56 προβλέφθηκε η χορήγηση αφορολόγητης οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του 

τουρισμού της βόρειας Εύβοιας, ζ) με το άρθρο 64 ορίστηκε η απαλλαγή από κάθε φόρο της 

μεταβίβασης μετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης και της 

Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης από την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 

και Περιουσίας στο Ελληνικό Δημόσιο, η) με το άρθρο 68 τροποποιήθηκαν οι παρ. 85 και 86 

του ΚΦΕ και παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος  

φορολογικού έτους 2022 φυσικών προσώπων και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, 

θ) με το άρθρο 70 προστέθηκε το άρθρο 6Α στο ν.4797/2021 με το οποίο, μεταξύ άλλων, 

ορίστηκε το αφορολόγητο της αποζημίωσης ποσού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ 

(534,00 €) που χορηγείται στους εργαζόμενους σε περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές ή 

άλλες φυσικές καταστροφές, των οποίων οι εγκαταστάσεις υφίστανται ολοσχερή καταστροφή 

ή σοβαρές υλικές ζημιές σε βαθμό που δεν είναι ασφαλής η παροχή εργασίας εντός του 

εργασιακού χώρου, και πιστοποιούνται ως τέτοιες από την οικεία υπηρεσία, και των οποίων η 

σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή. 

15. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 27 του ν.5049/2023 (Α΄152/14.09.2023) 

ορίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης της παρ. 4Α του άρθρου 36 

του ν.4508/2017 για την κάλυψη των εξόδων έκτακτου ελέγχου ηλεκτρικών εγκαταστάσεων 

και έκδοσης υπεύθυνης δήλωσης αδειούχου ηλεκτρολόγου εγκαταστάτη για τους πληγέντες 

από τις πλημμύρες της κακοκαιρίας «Daniel» είναι αφορολόγητο. 

16. Με τις διατάξεις του άρθρου 8 της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της Επαγγελματικής 

Κατάρτισης (CEDEFOP)  η οποία κυρώθηκε με το ν.5050/2023 (Α΄153/15.09.2023) 
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ορίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι το Κέντρο απαλλάσσεται από οποιουσδήποτε εθνικούς, τοπικούς 

ή δημοτικούς άμεσους φόρους και όλα τα διοικητικά τέλη σχετικά με τις εγκαταστάσεις που 

του ανήκουν ή μισθώνει, τα περιουσιακά στοιχεία και τα κεφάλαιά του. Η απαλλαγή από 

αυτούς τους φόρους και τέλη δεν πρόκειται ωστόσο να έχει εφαρμογή σε φόρους ή τέλη που 

οφείλονται σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία από πρόσωπα που συμβάλλονται με το 

Κέντρο. 

17. Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 35 του ν.5058/2023 (Α΄170/23.10.2023)  

ορίσθηκε το αφορολόγητο της οικονομικής ενίσχυσης που χορηγείται από τον κρατικό 

προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών σε 

πληγείσες από φυσικές καταστροφές περιοχές. 

18. Με τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν.5062/2023 (Α΄183/03.11.2023) ορίστηκε η 

χορήγηση ενίσχυσης, σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις, σύμφωνα με τους κανόνες περί κρατικών 

ενισχύσεων, ως αντιστάθμισμα για ζημιές στη φυτική παραγωγή και στο ζωικό κεφάλαιο, οι 

οποίες προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά φαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023, η οποία, 

μεταξύ άλλων, είναι αφορολόγητη. 

19. Με τις διατάξεις του ν.5073/2023 (Α΄204/11.12.2023), μεταξύ άλλων, επήλθαν οι 

ακόλουθες αλλαγές: α) με το άρθρο 4 αντικαταστάθηκε η παρ. 2 και προστέθηκαν οι παρ. 3 

και 4, στο άρθρο 15Α του ν. 4987/2022  και  ρυθμίστηκαν ζητήματα αναφορικά με την 

υποχρεωτική ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων προς της ΑΑΔΕ, β) με το άρθρο 11 

προστέθηκε  νέα παρ. 84Α στο άρθρο 72 του ΚΦΕ  με την οποία ρυθμίζεται η παροχή  

κινήτρων των παρ. 2 και 3 του άρθρου 71 ΣΤ του ΚΦΕ, στις οντότητες, οι οποίες επιλέγουν την 

ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω παρόχου ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων, γ) με το άρθρο 12 

τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 31 τουν.3986/2011 (Α’ 152) με την οποία 

προβλέφθηκε η μείωση του τέλους επιτηδεύματος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) για τους 

επιτηδευματίες και τους ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα και τα υποκαταστήματα που αυτοί 

συστήνουν, δ) με το άρθρο 13  προστέθηκε η παρ.6 στο άρθρο 27 του ΚΦΕ και ρυθμίστηκε η 

μεταφορά ζημιών από την επιχειρηματική δραστηριότητα στα λογιστικώς προσδιοριζόμενα 

αποτελέσματα των επόμενων ετών στην περίπτωση προσδιορισμού ελάχιστου τεκμαιρόμενου 

κέρδους, ε) με το άρθρο 15 προστέθηκε το άρθρο 28Α στον ΚΦΕ   με το οποίο ορίστηκε 

ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, στ) 

με το άρθρο 16 προστέθηκε το άρθρο 28Β στον ΚΦΕ  με το οποίο καθορίστηκαν τα 

εισοδήματα που μειώνουν το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση 

επιχειρηματικής δραστηριότητας, ζ) με το άρθρο 17 προστέθηκε το άρθρο 28Γ στον ΚΦΕ  με 

το οποίο καθορίστηκαν άλλες μειώσεις του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την 

άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας και ειδικές ρυθμίσεις, η) με το άρθρο 18 

προστέθηκε το άρθρο 28Δ στον ΚΦΕ  με το οποίο ορίστηκε ότι η διακοπή της επαγγελματικής 

τους δραστηριότητας δεν προσμετράται για τον υπολογισμό της προσαύξησης της υποπερ. 

αα) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 28Α και για τα χρονικά διαστήματα της παρ. 1 του 

άρθρου 28Γ, θ) με το άρθρο 19 προστέθηκε το άρθρο 28Ε στον ΚΦΕ  με το οποίο ορίστηκε η 

φορολόγηση επί του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος για φυσικά πρόσωπα που 

διέκοψαν την ατομική επιχειρηματική δραστηριότητά τους και έχουν συστήσει μονοπρόσωπη 

εταιρεία, ι) με το άρθρο 20 προστέθηκε η παρ. 87 στο άρθρο 72 του ΚΦΕ  με την οποία 

ρυθμίστηκαν ζητήματα σχετικά με την προκαταβολή φόρου σε περίπτωση τεκμαρτού 
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προσδιορισμού εισοδήματος, κ) με το άρθρο 27 τροποποιήθηκε το άρθρο 39Α  του ΚΦΕ  με 

το οποίο ρυθμίστηκαν ζητήματα αναφορικά με τη φορολόγηση του εισοδήματος από τη 

βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων, κα) με το άρθρο 28 τροποποιήθηκε το άρθρο 111  του 

ν.4446/2016 με το οποίο ρυθμίστηκαν ζητήματα για την διάρκεια και τη φορολογική 

αντιμετώπιση της  βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων, κβ) με το άρθρο 31 τροποποιήθηκε το 

άρθρο 39Β του ΚΦΕ με το οποίο, ρυθμίστηκαν ζητήματα για την έκπτωση των δαπανών για 

την ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική αναβάθμιση των κτιρίων, κγ) με το άρθρο 46 

τροποποιήθηκε η παρ. 2Α του άρθρου 4 του ΚΦΕ και ρυθμίστηκαν οι διαδικασίες μεταβολής 

φορολογικής κατοικίας, κδ) με το άρθρο 47 αντικαταστάθηκε  η περ. β΄ της παρ. 4 του 

άρθρου 67 του ΚΦΕ και ρυθμίστηκαν ζητήματα για τη χωριστή φορολογική δήλωση συζύγων.  

20. Με τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.5075/2023 (Α΄206/12.12.2023) ορίστηκε η 

χορήγηση ενίσχυσης, σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις, σύμφωνα με τους κανόνες περί κρατικών 

ενισχύσεων, ως αντιστάθμισμα για ζημιές στη φυτική παραγωγή και στο ζωικό κεφάλαιο, οι 

οποίες προκλήθηκαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές  του Ιουλίου και του Αυγούστου 2023, 

η οποία, μεταξύ άλλων, είναι και αφορολόγητη. 

21. Με τις διατάξεις του ν.5078/2023 (Α΄211/20.12.2023), επήλθαν οι ακόλουθες 

αλλαγές:  α) με το άρθρο 106 τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 14 του ΚΦΕ  και 

ρυθμίστηκαν ζητήματα σχετικά με απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, β) με την παρ. 1 του άρθρου 107 αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 15 του  

ΚΦΕ με τις παρ. 4α και 4β και ρυθμίστηκε η φορολογική μεταχείριση παροχών ομαδικών 

ασφαλιστήριων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης και 

Αλληλοβοηθητικών Ταμείων, γ) με το άρθρο 108 τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 62 του 

ΚΦΕ  αναφορικά με την παρακράτηση φόρου επί ασφαλίσματος στο πλαίσιο ομαδικών 

ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων και επί συνταξιοδοτικής παροχής από Ταμεία 

Επαγγελματικής Ασφάλισης και Αλληλοβοηθητικά Ταμεία, δ) με το άρθρο 109 

αντικαταστάθηκε η περ. ε΄ της  παρ. 1 του άρθρου 64 του ΚΦΕ  σχετικά με τους συντελεστές 

παρακράτησης φόρου επί ασφαλίσματος στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων 

συνταξιοδοτικών συμβολαίων και επί συνταξιοδοτικής παροχής από Ταμεία Επαγγελματικής 

Ασφάλισης και Αλληλοβοηθητικά Ταμεία, ε) με το άρθρο 151 θεσπίστηκε ειδική παροχή 

προστασίας της μητρότητας για ελεύθερες επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενες και 

αγρότισσες, η οποία, μεταξύ άλλων, ορίζεται ως αφορολόγητη, στ) με το άρθρο 179 

τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 67 του ν.4756/2020 και ορίστηκε το αφορολόγητο των 

κοινωνικοασφαλιστικών παροχών Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης. 

22. Με τις διατάξεις του άρθρου 99 του ν.5079/2023 (Α΄215/22.12.2023) προβλέφθηκε 

η χορήγηση αφορολόγητης οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του τουρισμού της νήσου 

Ρόδου. 

 

1.2. Υπουργικές Αποφάσεις 

 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους, εκδόθηκαν οι ακόλουθες Αποφάσεις:  
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1. Α.1009/2023 (B’ 630/09.02.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1008/2011 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών αναφορικά με τον καθορισμό ορίων 

ακαθαρίστων εσόδων επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών που τηρούν βιβλία Β’ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., πάνω από τα οποία υφίσταται υποχρέωση υπογραφής των δηλώσεων 

από λογιστή φοροτεχνικό με βάση τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 (Β’ 136). 

2. Α.1019/2023 (B’ 1015/23.02.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός των κύριων και 

βοηθητικών δραστηριοτήτων που είναι συνδεδεμένες με τις θαλάσσιες μεταφορές τα έσοδα 

των οποίων είναι επιλέξιμα στον φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975 (ΦΕΚ Α΄77). 

3. Α.1027/2023 (Β’ 1539/13.03.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός των κρατών που 

έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς, με βάση τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 

65 του ΚΦΕ, για το φορολογικό έτος 2021. 

4. Α.1028/2023 (Β’ 1676/20.03.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός των μη 

συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 2021 δυνάμει της εξουσιοδοτικής διάταξης 

της παρ. 4 και των κριτηρίων της παρ.3 σε συνδυασμό με τις παρ.1, 2, 4 και 5 του άρθρου 65 

του ΚΦΕ. 

5. Α.1040/2023 (Β΄2122/31.03.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός του τρόπου 

υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους 

απασχόλησης, του τρόπου και της διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων 

και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων 

εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α' 

152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α' 181). 

6. Α.1049/2023 (Β΄2577/20.04.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός του  τρόπου και 

του χρόνου διαπίστωσης εκπλήρωσης των όρων υπαγωγής στον φόρο χωρητικότητας των 

φορέων εμπορικής εκμετάλλευσης των πλοίων, της συμμόρφωσης στην εκπλήρωσή τους,  

καθώς  και ειδικότερων θεμάτων  που συνδέεται με την υπαγωγή τους στον φόρο αυτό. 

7. Α.1069/2023 (Β’ 3285/18.05.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός του τύπου και 

περιεχόμενου της δήλωσης Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 

του ν. 5007/2022 (Α’ 241), καθώς και κάθε διαδικαστικής λεπτομέρειας για τον 

προσδιορισμό και την είσπραξη της συνεισφοράς αυτής. 

8. Α.1078/2023 (Β’ 3472/24.05.2023) με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 φυσικών 

προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του 

ΚΦΕ. 

9. Α.1091/2023 (Β’ 4153/24.06.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η Α. 1040/2023 

Απόφαση «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού 

εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρόπου και της διαδικασίας 

διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, 

προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύματος της 

παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α' 152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν. 

4972/2022 (Α' 181). 
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10. Α.1116/2023 (Β΄ 4982/28.07.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Α. 

1040/2023 απόφαση «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αύξησης του μέσου 

αριθμού εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρόπου και της 

διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων και κάθε άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων εξαίρεσης από το τέλος 

επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προστέθηκε με 

το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» (Β’ 2122). 

11. Α.1117/2023 (Β’ 5234/29.08.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Α. 

1069/16.5.2023 (Β’ 3285) απόφαση του Υπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός του τύπου και περιεχόμενου της δήλωσης 

Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α’ 241), 

καθώς και κάθε διαδικαστικής λεπτομέρειας για τον προσδιορισμό και την είσπραξη της 

συνεισφοράς αυτής. 

12. Α.1131/2023 (B’ 5321/05.09.2023) με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 φυσικών 

προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του 

ΚΦΕ που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2023. 

13. Α.1133/2023 (Β΄5280/01.09.2023) με την οποία καθορίστηκε η μη επιβολή 

κυρώσεων για υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων του άρθρου 

3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2022, έως την 4.9.2023, 

λόγω τεχνικής αδυναμίας στην ηλεκτρονική εφαρμογή υποβολής τους από 29.8.2023 έως 

31.8.2023. 

14. Α.1141/2023 (Β’ 5531/18.09.2023) με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 φυσικών 

προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του 

ΚΦΕ που επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως την 11η 

Σεπτεμβρίου 2023. 

15. Α.1162/2023 (Β΄6129/23.10.2023) αναφορικά με το Αποδεικτικό Ενημερότητας 

άρθρου 12 του ν. 4987/2022. 

16. Α.1160/2023 (Β΄6146/25.10.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός  των μη 

συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 2022, δυνάμει της εξουσιοδοτικής διάταξης 

της παρ. 4 και των κριτηρίων της παρ. 3 του άρθρου 65 του ΚΦΕ, σε συνδυασμό με τις παρ. 

1, 2 και 5 του ίδιου άρθρου. 

17. Α.1205/2023 (Β’ 7341/27.12.2023) με την οποία έγινε καθορισμός των κρατών που 

έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς, με βάση τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 

65 του ΚΦΕ, για το φορολογικό έτος 2022. 
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1.3. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους εκδόθηκαν οι ακόλουθες Αποφάσεις Διοικητή της ΑΑΔΕ:   

1. Α.1006/2023 (Β΄220/19.01.2023) με την οποία ορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο 

της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς 

και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το 

φορολογικό έτος 2022. 

2. Α.1018/2023 (B’ 1070/24.02.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1162/2018 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Υποβολή 

Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β’ 3579). 

3. Α.1022/2023 (B’ 1149/28.02.2023) με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής πληροφοριών του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1033/2014 (Β’ 276) απόφασης, 

οι οποίες διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. από ιδιωτικά εκπαιδευτήρια, σύμφωνα με το άρθρο 15 

του ν. 4987/2022 (Α’ 206). 

4. Α.1039/2023 (Β΄2010/29.03.2023) με την οποία ορίστηκε ο τύπος και περιεχόμενο 

της «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ» - 

Έντυπο Ε3. 

5. Α.1041/2023 (Β' 2020/30.03.2023) με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων απόδοσης του τέλους αλιευτικών πλοίων του άρθρου 57 του ν. 

4646/2019 (Α' 201). 

6. Α.1042/2023 (Β΄2121/31.03.2023) με την οποία ορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022, των 

λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και 

περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 

2022 και εφεξής. 

7. Α.1044/2023 (Β΄2131/31.03.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1162/2018 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Υποβολή 

Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β' 3579). 

8. Α.1052/2023 (Β΄2907/03.05.2023) με την οποία έγινε ο καθορισμός του τύπου και 

του περιεχομένου του Πιστοποιητικού Φορολογικής Κατοικίας και της διαδικασίας για την 

ψηφιακή έκδοσή του μέσω της εφαρμογής έκδοσης Πιστοποιητικού Φορολογικής Κατοικίας 

και ρύθμιση λοιπών ζητημάτων. 

9. Α.1063/2023 (Β΄3189/15.05.2023) με την οποία ορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 των νομικών προσώπων 
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και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ΚΦΕ και καθορισμός δικαιολογητικών που 

υποβάλλονται μ’ αυτές - Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του 

άρθρου 45 του ΚΦΕ. 

10. Α.1092/2023 (Β’ 4164/28.06.2023) με την οποία τροποποιήθηκαν η προθεσμία 

εκπλήρωσης υποχρέωσης που σχετίζεται με την προθεσμία υποβολής των φορολογικών 

δηλώσεων νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων και η υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Υποβολή Δήλωσης 

Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β’ 3579), κατόπιν της έκδοσης της υπό στοιχεία Α 

1078/2023 (Β’ 3472) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών. 

11. Α.1102/2023 (Β’ 4650/20.07.2023) με την οποία ορίστηκε ο τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικού έτους 

2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή. 

12. Α.1107/2023 (Β΄4806/28.07.2023) με την οποία επικαιροποιήθηκε η διαδικασία για 

την προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης και λοιπών σχετικών θεμάτων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 22 του ν. 4987/2022 (Α’ 260). 

13. Α.1112/2023 (Β΄4777/28.07.2023) με την οποία δόθηκε παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων 

μεταβίβασης Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον 

φόρο που έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την 

κατοικία τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Ιούλιο 2023. 

14. Α.1118/2023 (Β΄4818/31.07.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

ΠΟΛ. 1162/2018 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Υποβολή 

Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β’ 3579). 

15. Α.1120/2023 (Β΄4818/31.07.2023) με την οποία δόθηκε παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων 

μεταβίβασης Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον 

φόρο που έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την 

κατοικία τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Ιούλιο 2023. 

16. Α.1122/2023 (Β’4976/09.08.2023, Β’ 5099/17.08.2023) με την οποία ορίστηκε ο 

τύπος και το περιεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης και δεύτερης κατηγορίας που 

υποβάλλονται από φορείς εμπορικής εκμετάλλευσης πλοίων ναυλωμένων βάσει 

χρόνου/ταξιδίου, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 26δ του ν. 27/1975 (Α’ 77) από 

το φορολογικό έτος 2023 και μετά, καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται. 

17. Α.1129/2023 (Β΄5191/25.08.2023) με την οποία δόθηκε παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων 
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μεταβίβασης Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον 

φόρο που έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την 

κατοικία τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Αύγουστο 2023. 

18. Α.1144/2023 (Β΄5644/25.09.2023) με την οποία δόθηκε παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων 

μεταβίβασης Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον 

φόρο που έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την 

κατοικία τους στις περιοχές που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες 

βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλωθήκαν τον Σεπτέμβριο 2023. 

19. Α.1175/2023 (Β΄6436/10.11.2023) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

Α.1223/2019 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοιβών και 

ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών, με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 5 του 

άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α' 18), όπως ισχύουν μετά την τροποποίησή τους με το άρθρο 

53 του ν. 4607/2019 (Α' 65), καθορισμός των δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται με 

αυτή και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών» (B' 

2357) αναφορικά με τον τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου μερισμάτων, 

καθώς και έκτακτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών, που καταβάλλονται 

ή πιστώνονται στα έτη 2023 και επόμενα. 

 

1.4. Εγκύκλιοι Διαταγές - Οδηγίες 

 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους εκδόθηκαν οι ακόλουθες εγκύκλιοι:   

1. Ε.2008/10.02.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την μη επιβολή 

προστίμου σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

από φυσικό πρόσωπο το οποίο δεν υπέχει σχετική υποχρέωση από τις διατάξεις του  ΚΦΕ και 

του ν.4987/2022 (Α' 206). 

2. Ε.2010/15.02.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την υποβολή 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος από φυσικά πρόσωπα φορολογικούς κατοίκους 

αλλοδαπής, οι οποίοι δεν διαθέτουν ταχυδρομική διεύθυνση στην Ελλάδα και δεν έχουν ορίσει 

στο φορολογικό μητρώο της ΑΑΔΕ φορολογικό εκπρόσωπο σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 8 του ν.4987/2022 (Α΄206). 

3. Ε.2018/28.03.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες συμπλήρωσης εντύπου Ε3 

(Κατάσταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική Δραστηριότητα) και Κατάστασης 

Φορολογικής Αναμόρφωσης φορολογικού έτους 2022. 

4. Ε.2019/30.03.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για τη φορολογική 

μεταχείριση των αμοιβών που καταβάλλονται για υπηρεσίες της περ. δ’ της παρ. 1 του 

άρθρου 62 του ν. 4172/2013 (Α'167), οι οποίες παρέχονται στην Ελλάδα από μόνιμη 
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εγκατάσταση αλλοδαπών νομικών προσώπων/οντοτήτων με φορολογική κατοικία στην 

Ελβετία ή σε κράτος με το οποίο έχει συναφθεί Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας 

(Σ.Α.ΔΦ.) που εμπεριέχει διατάξεις περί μη διακριτικής μεταχείρισης. 

5. Ε.2023/12.04.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες σχετικά με φορολογική 

μεταχείριση του ΦΠΑ εκροών που αφορά σε ποσά επιστροφής (rebate) του άρθρου 35 του ν. 

3918/2011 (Α΄31), ο οποίος είχε εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων σε 

προηγούμενα φορολογικά έτη. 

6. Ε.2031/26.04.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013 (Α΄167) (ΚΦΕ). 

7. Ε.2034/10.05.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για τη συμπλήρωση και την 

εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων φορολογικού έτους 2022. 

8. Ε.2035/16.05.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις ως προς τη φορολογική 

μεταχείριση της παραχώρησης κατοικίας σε εργαζόμενους από φυσικό πρόσωπο ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα λόγω πρόσκαιρης μετακίνησης αυτών στο πλαίσιο της εργασίας 

τους, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ΚΦΕ. 

9. Ε.2036/23.05.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις, για τη φορολογική 

μεταχείριση αναδρομικών εισοδημάτων που καταβάλλονται στους  κληρονόμους των 

δικαιούχων. 

10. Ε.2037/26.05.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις ως προς τη 

φορολογική μεταχείριση της καταβαλλόμενης στους Ευρωβουλευτές της Ελλάδας από το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αποζημίωσης,  μετά την έκδοση της με αριθ. 431/2023 απόφασης 

του Συμβουλίου της Επικρατείας και την προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 12 του ΚΦΕ με τη παρ. 

1 του άρθρου 92 του ν. 5036/2023 (Α' 77). 

11. Ε.2040/08.06.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για την ορθή εφαρμογή της 

ΠΟΛ. 1163/2016 (Β΄3779) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ), σε 

συνδυασμό με την ΠΟΛ. 1006/2013 (Β’ 19) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ), σχετικά με τη δήλωση διακοπής εργασιών φυσικού προσώπου με βάση τον 

πραγματικό χρόνο παύσης των εργασιών τους. 

12. Ε.2041/15.06.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις, για τη φορολογική 

μεταχείριση αποζημίωσης αλλοδαπής προέλευσης, που εισπράττει φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδας, λόγω διακοπής της σχέσεως εργασίας. Παροχή οδηγιών για τον τρόπο αναγραφής 

στο έντυπο Ε1, την βεβαίωση και την απόδοση του φόρου εισοδήματος που αναλογεί. 

13. Ε.2045/04.07.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για την ορθή εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 27/1975 (Α΄77), μετά την αντικατάστασή της με 

την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 5036/2023 (Α΄77). 
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14. Ε.2064/30.10.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για την ορθή εφαρμογή των 

διατάξεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 του ΚΦΕ (A' 167) (ΚΦΕ), περί φορολογικής 

κατοικίας φυσικών προσώπων στην Ελλάδα. 

15. Ε.2085/18.12.2023 με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες αναφορικά με την 

εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 3 και 8 του άρθρου 49 του ΚΦΕ.  

16. Ε.2089/22.12.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με τη 

χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του 

ν.4987/2022 και τα οριζόμενα στην Α.1162/2023 (Β’ 6129) Κοινή Απόφαση του 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ και στο άρθρο 

11 της ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398) του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μετά την 

τροποποίηση με την Α. 1163/2023 (Β’ 6137) απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ.  

17. Ε.2001/29.12.2023 με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την παραγραφή 

απαιτήσεων κατά του Δημοσίου που πηγάζουν από φόρο, τέλος ή εισφορά που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του ν.4987/2022, καθώς και από κάθε άλλη διάταξη νόμου, για τις οποίες 

έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής. 

Επίσης, εκδόθηκαν οδηγίες για την κοινοποίηση διατάξεων νόμων, σε συνεργασία και με 

τις λοιπές συναρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, και πιο συγκεκριμένα: 

1. Ο.3009/15.02.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 65, 89, 92, 

94 και 98 του ν. 5018/2023 «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, 

εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και 

άλλες διατάξεις» (Α΄25/09.02.2023). 

2. Ο.3010/16.02.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 69, 72 και 

73 του ν. 5016/2023 «Διεθνής Εμπορική Διαιτησία - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 21/04.02.2023). 

3. Ο.3012/28.02.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 3, 20 (παρ. 

1), 82 και 85 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 

διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της 

κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 

ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 

σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση 

των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις.» 

(Α΄31/15.02.2023). 

4. Ο.3013/07.03.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1, 

10 παρ. 6 περ. (δ), 11 παρ. 4, 18, 19 παρ. 5-7, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34 παρ. 2, 35 παρ. 3, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 και 47 του ν. 5024/2023 

(«Ρυθμίσεις για την εξαγορά κατεχομένων ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, 

ακινήτων του Ταμείου Εθνικής Άμυνας, λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του 

Δημοσίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 41/24.02.2023). 
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5. Ο.3016/14.03.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 40 και 46 

του ν. 5028/2023 «Αναδιάταξη περιφερειών και αποκέντρωση αρμοδιοτήτων των τακτικών 

διοικητικών δικαστηρίων, οργάνωση της τηλεματικής συνεδρίασης, μετατροπή μεταβατικών 

εδρών και ίδρυση δικαστικών γραφείων τηλεματικής - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 54/09.03.2023). 

6. Ο.3017/15.03.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις  της παρ. 3 του άρθρου 

30 και των άρθρων 37 και 54 του ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή»: 

Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και 

άλλες διατάξεις» (Α' 55/10.03.2023). 

7. Ο.3021/23.03.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις  των άρθρων 14, 82, 

124 και 134, του ν.5034/2023 (Α’ 69) «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 

επωνυμία «Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», 

εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημοσίας 

υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις. 

8. Ο.3022/23.03.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

4, της παρ. 3 του άρθρου 5, των περ. i, ii και υποπερ. γ της περ. v της παρ. 4 του μέρους Α και 

της περ. ii της παρ. 5 του μέρους Β της ενότητας ΙΙ καθώς και της παρ. 8 του μέρους Β και 

του μέρους Γ της ενότητας ΙΙΙ του παραρτήματος ΙΙ του Μνημονίου Συνεργασίας που 

κυρώθηκε με το ν. 5032/2023 «Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 

Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με τη δημιουργία ενός κέντρου του ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον 

πληθυσμό.» (Α' 67/18.03.2023). 

9. Ο.3029/03.04.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 3-27, 29, 

30, 32-37, 39-42, 46- 51, 53, 67, 68, 80, 92-95, 97, 98 και 106 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο 

ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των 

συντάξεων από τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας» (Α΄77/29.03.2023). 

10. Ο.3032/04.04.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 3 παρ. 3-

4, 22 παρ. 1-2, 26 παρ. 1-3 και 18-19, 47και 56 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό 

πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, 

σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 

διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α΄76/28.03.2023). 

11. Ο.3033/07.04.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 5, 34, 57 

παρ. 3 περ. α΄, 58, 59 και 152 του ν. 5039/2023 «Μέτρα στήριξης των συγγενών των 

θυμάτων και των πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης 

Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των 

συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό 

της τουριστικής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄83/03.04.2023). 
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12. Ο.3035/13.04.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 20, 65, 

67, 73 και 83 του ν.5042/2023 «Διαχείριση των δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων και 

των κατασχεμένων, και των δημευμένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από 

εγκληματικές δραστηριότητες, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με 

πλαίσιο για την ανάκαμψη και την εξυγίανση κεντρικών αντισυμβαλλομένων και για την 

τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014, 806/2014 και 

2015/2365 και των Οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και 

(ΕΕ) 2017/1132, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 σχετικά με τη θέσπιση 

πανευρωπαϊκού ατομικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές διατάξεις» (Α' 

88/10.04.2023). 

13. Ο.3036/25.04.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 13, 15, 26 

παρ. 1, 72 παρ. 1, 73, 74, 75, 79, 88, 90, 97 παρ. 1, 122 και 124 του ν. 5043/2023 

«Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις 

για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου 

τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις 

(Α΄91/13.04.2023)». 

14. Ο.3047/04.08.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 3 παρ. 2, 

43, 44, 46 παρ. 10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 

του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 

της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 136). 

15. Ο.3056/21.09.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 

27 και του άρθρου 29 του ν. 5049/2023 «Επιτάχυνση διαδικασιών στελέχωσης και 

λειτουργίας Δικαστικής Αστυνομίας - Τροποποιήσεις ν. 4963/2022 - Άλλες ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄152). 

16. Ο.3057/21.09.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του ν. 5050/2023 με 

τίτλο «Κύρωση της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP)» 

(Α΄153/15.09.2023). 

17. Ο.3064/31.10.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

10, της παρ. 6 του άρθρου 35 και του άρθρου 37 του ν. 5058/2023 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2006/1/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιανουαρίου 

2006 για τη χρησιμοποίηση μισθωμένων οχημάτων χωρίς οδηγό στις οδικές εμπορευματικές 

μεταφορές όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία (ΕΕ) 2022/738 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Απριλίου 2022, και της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/1187 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021, περί μέτρων 

εξορθολογισμού για την προώθηση της υλοποίησης του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών, 

και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α΄170). 
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18. Ο.3067/09.11.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 21 και 24 

του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση 

της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α΄183/03.11.2023). 

19. Ο.3071/14.12.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 3 έως 20, 

25 έως 33, 37 έως 44, 46 έως 52, 54, 55 και 59 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον 

περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 204/11.12.2023). 

20. Ο.3073/20.12.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων  58 και  

62 του ν. 5075/2023  με τίτλο «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας - Εθνικός Μηχανισμός 

Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική 

αρωγή (Α’ 206). 

21. Ο.3002/29.12.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 48, της παρ. 6 του άρθρου 57, του άρθρου 64, της παρ. 7 του άρθρου 99, της παρ. 2 

του άρθρου 100 και του άρθρου 123 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές 

διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 

μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄215/22.12.2023). 

22. Ο.3003/29.12.2023 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 77, 105 

παρ. 2, 106 έως 109, 110 παρ. 15 και 16, 115, 123 παρ. 3, 151 παρ. 6, 152 παρ. 6, 178 

παρ. 1, 179, 180, 183 και 195 παρ. 1, 3 και 4 του ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση 

επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δημόσιας υπηρεσίας 

απασχόλησης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 211). 
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2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

 

2.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

 

1. ν.5015/2023 (ΦΕΚ 20 Α’/02.02.2023) Κύρωση: α) της από 22.11.2022 Επιμέρους 

Σύμβασης Δωρεάς -Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου 

για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και β) της από 

22.11.2022 Τροποποίησης της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 

«Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις. Άρθρο 4 της από 

22.11.2022 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 

κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» 

και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της 

Υγείας, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του μέρους Α του Ν. 5015/2023. 

2. ν. 5016/2023 (ΦΕΚ 21 Α’/04.02.2023) Διεθνής Εμπορική Διαιτησία - Ρυθμίσεις για τη 

λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις. Άρθρο 69 Διαδικασία 

εκκαθάρισης και πληρωμής αποζημιώσεων δικηγόρων νομικής βοήθειας που προκύπτουν 

από ειδικά γραμμάτια που έχουν εκδοθεί από 1.1.2019 έως 31.12.2022.  

3. ν.5021/2023 (ΦΕΚ 31 Α΄/15.02.2023) Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής 

και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 

ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου 

Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, 

λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 

αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις. 

Άρθρο 3 Ίδρυση νομικών προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), εποπτευόμενα από τον 

Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού. Άρθρο 20 (παρ. 1) Τα ακίνητα και ο κινητός εξοπλισμός 

του ελληνικού Δημοσίου που έχουν διατεθεί προς στέγαση, χρήση ή εξυπηρέτηση των 

λειτουργικών αναγκών εκάστης των ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών που προβλέπονται 

στις περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), περιέρχονται προς στέγαση, χρήση 

ή εξυπηρέτηση λειτουργικών αναγκών αντίστοιχα σε έκαστο των Μουσείων που προβλέπονται 

στις περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 του παρόντος, αυτοδίκαια χωρίς αντάλλαγμα και 

χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε τύπου, πράξης ή συμβολαίου. Η παραχώρηση και κάθε άλλη 

πράξη που συνδέεται με αυτή απαλλάσσεται από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος ή οποιαδήποτε 

άλλη επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτου. Άρθρο 82 Συγχώνευση Απορρόφηση Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης Τροποποίηση 

άρθρου 296 ν.4957/2022. Άρθρο 85 Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στις επόμενες 

παραγράφους. 

4. ν.5024/2023 (ΦΕΚ Α΄41/24.02.2023) «Ρυθμίσεις για την εξαγορά κατεχομένων 

ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, ακινήτων του Ταμείου Εθνικής Άμυνας, 

λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του Δημοσίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών.». Άρθρο 30 Διαδικασία επιλογής φορολόγησης στις εκ- μισθώσεις 

ακινήτων - Τροποποίηση υποπερ. ii) περ. δ’ παρ. 2 άρθρου 8 Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 31 

Κατάργηση της υποχρέωσης γνωστοποίησης στην Α.Α.Δ.Ε. των εκπτώσεων λόγω κύκλου 

εργασιών - Αντικατάσταση περ. α’ παρ. 5 άρθρου 19 Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 32 Ορισμός των 
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ενσώματων αγαθών που συνιστούν αγαθά επένδυσης για τους σκοπούς εφαρμογής του 

άρθρου 33 Κώδικα Φ.Π.Α. - Τροποποίηση περ. α’ παρ. 4 άρθρου 33 Κώδικα Φ.Π.Α. 

5. ν.5029/2023 (ΦΕΚ 55 Α΄/10.03.2023) Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή»: 

Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και 

άλλες διατάξεις. Άρθρο 30 Ρυθμίσεις για τους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 

των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων – Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 51, άρθρων 232 και 

237, παρ. 1 άρθρου 241, παρ. 1 άρθρου 242, άρθρου 243, παρ. 3 άρθρου 246 και άρθρων 

252, 255 και 473 ν. 4957/2022. 

6. ν.5032/2023 (ΦΕΚ 67 Α΄/18.03.2023) Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ 

της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας 

και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με τη δημιουργία ενός κέντρου του ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον 

πληθυσμό. 

7. ν.5034/2023 (ΦΕΚ 69 Α΄/18.03.2023) Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού 

δικαίου με την επωνυμία «Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», 

εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημοσίας 

υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις. Άρθρο 14 Το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με 

την επωνυμία «Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη ΕΛΠΙΔΑ”» (Κέντρο) 

απαλλάσσεται από κάθε δημόσιο, δημοτικό και δικαστικό τέλος ή άλλο άμεσο ή έμμεσο φόρο, 

πλην του φόρου προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.), του φόρου εισοδήματος, του φόρου δωρεών 

και κληρονομιών και του φόρου μεταβίβασης ακινήτου, καθώς και από κάθε εισφορά υπέρ 

τρίτων, δικαίωμα ή κράτηση και απολαύει όλων των δασμολογικών ατελειών και φορολογικών 

απαλλαγών και ευεργετημάτων που ισχύουν για τα δημόσια νοσηλευτικά ιδρύματα. Στις 

απαλλαγές αυτές δεν συμπεριλαμβάνονται οι εισφορές υπέρ ασφαλιστικών ταμείων κύριας 

και επικουρικής ασφάλισης. Ως προς την απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) εφαρμόζεται η περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α' 

287). Άρθρο 124: Εφαρμογή μηδενικού συντελεστή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας στα εμβόλια 

κατά του κορωνοϊού COVID-19 – Αντικατάσταση παρ. 1Α άρθρου 21 Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας» ". 

8. ν.5036/2023 (ΦΕΚ 77 Α΄/28.03.2023) Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλλες 

φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και 

άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας. Άρθρο 32 

«Μεταγραφή πράξεων μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων των μετασχηματιζόμενων 

επιχειρήσεων - Τροποποίηση άρθρου 61 ν. 4438/2016». Άρθρο 27 «Παράταση ισχύος 

μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000) για 

ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση άρθρων 11 ν. 4690/2021, 1 ν. 4683/2020, 

299 ν. 4738/2020, 49 ν. 4772/2021 και Παραρτήματος ΙΙΙΙ Κώδικα ΦΠΑ». Άρθρο 33 «Άρση 

ακινησίας οχημάτων έτους 2023 με αναλογική καταβολή τελών κυκλοφορίας - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 36 ν. 2093/1992». Άρθρο 95«Απαλλαγές από τον φόρο προστιθέμενης αξίας 

στο εσωτερικό της χώρας- τροποποίηση περ. ιη' παρ. 1 άρθρου 22 κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας» ". 

9. ν.5043/2023 (ΦΕΚ 91 Α΄/13.04.2023) «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 

Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 15 Απαλλαγή από τέλη κυκλοφορίας για 

αυτοκίνητα καθαριότητας και φορτηγά υδροφόρα. Άρθρο 79 Ειδική απαλλαγή από τον φόρο 

προστιθέμενης αξίας για την παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών στο πλαίσιο 

σύμβασης δωρεάς προς τον σκοπό της ανέγερσης, κατασκευής, επισκευής και επέκτασης 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4223/year/2013/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/570
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χώρων λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων - Τροποποίηση περ. ιστ' παρ. 1 άρθρου 27 Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. 

10. ν.5045/2023 (ΦΕΚ 136 Α'/29.07.2023) «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 

των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις.». Άρθρο 49: Εκτέλεση κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023. Άρθρο 

51: Καθορισμός ανώτατου ορίου αναπροσαρμογής μισθώματος για μισθώσεις ακινήτων για 

τη στέγαση δημοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023. Άρθρο 67 Απαλλαγή ταχυδρομικών 

υπηρεσιών από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας - Αντικατάσταση περ. α' παρ. 1 άρθρου 22 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. 

11. ν.5047/2023 (ΦΕΚ 147 Α΄/07.09.2023) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για 

τη φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο 

Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις». Άρθρο 30 

Υποβολή δήλωσης και καταβολή τέλους παρεπιδημούντων και τέλους επί των ακαθάριστων 

εσόδων για το έτος 2022 και τους μήνες Ιανουάριο έως Σεπτέμβριο 2023 - Τροποποίηση παρ. 

9 άρθρου 17 ν. 2130/1993. 

12. ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α'/06.10.2023) Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α και β βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, 

οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. Άρθρο 48: Απαλλαγή τελών για τις 

μεταβιβάσεις εκτάσεων για εγκαταστάσεις συνοριακών σταθμών. Άρθρο 54: Έναρξη ισχύος. 

13. ν.5057/2023 (ΦΕΚ 164 Α'/06.10.2023) Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας υγείας και 

των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης της διακίνησης φαρμάκων, 

την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες διατάξεις. Άρθρο 31 Συντελεστές Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 21, προσθήκη παρ. 55 στο Κεφάλαιο Α 

και προσθήκη παρ. 11 στο Κεφάλαιο Β’ του Παραρτήματος III του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας.  

14. ν.5073 (ΦΕΚ 204 Α'/11.12.2023) Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και 

άλλες επείγουσες διατάξεις. Άρθρο 5 Υποχρεώσεις παρόχων υπηρεσιών πληρωμών 

αναφορικά με την αντιμετώπιση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α. Άρθρο 9 Πρόστιμα στους 

παρόχους υπηρεσιών πληρωμών για παραβίαση των υποχρεώσεων του άρθρου 15Δ. Άρθρο 

29 Υπαγωγή βραχυχρόνιας μίσθωσης σε καθεστώς Φόρου Προστιθέμενης Αξίας -

Τροποποίηση περ. α) παρ. 2 άρθρου 8 και παρ. 2 Κεφαλαίου Β’ Παραρτήματος ΙΙΙ Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Άρθρο 30 Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση - 

Αντικατάσταση άρθρου 53 ν. 4389/2016 και τροποποίηση Παραρτήματος Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας. Άρθρα 37-44 εναρμόνιση του ΚΦΔ με τις διατάξεις του 

ηλεκτρονικού εμπορίου του Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 49 Μείωση συντελεστή φόρου 

συγκέντρωσης κεφαλαίου. Άρθρο 51 Προθεσμία για υποβολή δήλωσης και καταβολή τέλους 

παρεπιδημούντων. Άρθρο 53 Συντελεστές Φόρου Προστιθέμενης Αξίας - Τροποποίηση 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, παρ. 5 άρθρου 49 ν. 4772/2021 και κατάργηση παρ. 2 

άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου. Άρθρο 54 Φόρος 

Προστιθέμενης Αξίας που αποδόθηκε για την υπηρεσία διακοπτόμενου φορτίου. 

15. ν.5079/2023 (ΦΕΚ 215 Α΄/22.12.2023) Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις 

για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και 
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άλλες επείγουσες διατάξεις. Άρθρο 102 Μειωμένος συντελεστής Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

στα μη αλκοολούχα ποτά – Αντικατάσταση παρ. 51 Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» Παραρτήματος ΙΙΙ 

Κώδικα Φ.Π.Α. και μεταβατική διατήρηση συντελεστών Φ.Π.Α. 

 

2.2. Υπουργικές Αποφάσεις - Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.  

 

1. Α.1029/10.03.2023 (Β΄1611) «Επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότες του ειδικού καθεστώτος 

του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ.». 

2. Α.1034/22.03.2023 (Β΄2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1202/2014 

Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε.: «Καθορισμός βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4174/2013, όπως ισχύει» (Β΄2531)». 

3. Α.1084/26.05.2023 (Β' 3568) «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των 

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών - 

αποθεμάτων στη διάθεση συγκεκριμένου πελάτη σε άλλο κ-μ (ΈΝΤΥΠΟ Φ4) και 

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και λήψεων υπηρεσιών 

(ΈΝΤΥΠΟ Φ5) με καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 26.5.2023».  

4. Α.1086/08.06.2023 (Β΄3852) «Διαδικασία προμήθειας, αποθήκευσης και διακίνησης 

προϊόντων στα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολόγητων ειδών». 

5. Α.1087/08.06.2023 (Β'3877) "Τροποποίηση της αριθ. Τ.3451/41/Β0019/30-06-

1999 (B΄1470) απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών «Διενέργεια και Φορολογημένων 

Πωλήσεων από τα Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών της εταιρίας Καταστήματα 

Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε. – Διαδικασία Πώλησης Αδασμοφορολογήτων & Φορολογημένων 

Προϊόντων από την εταιρία Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε." 

6. Α.1112/26.07.2023 (Β' 4777) «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης των 

δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 

έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Ιούλιο 2023».   

7. Α.1120/28.07.2023 (Β΄4818)  «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης των 

δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 

έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Ιούλιο 2023». 

8. Α.1123/07.08.2023 (Β'5037) «Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης εισπρακτέων και 

επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 30 και της παρ. 5 του άρθρου 

42 του ν.4987/2022 (Α΄206)». 

9. Α.1125/09.08.2023 (Β΄5111) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ. 1338/30-12-1996 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγαθών που 

πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς 

αγοραστή - ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί 

για τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ - Μ-» (Β’ 18).  

10. Α.1129/24.08.2023 (Β΄5191) «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης των 

δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 
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έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Αύγουστο 2023».  

11. Α.1144/22.09.2023 (Β΄5644 και Β΄5690) «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης 

των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 

έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες βροχοπτώσεις 

και πλημμύρες) που εκδηλωθήκαν τον Σεπτέμβριο 2023».  

12. Α.1162/19.10.2023 (Β΄6129) «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν.4987/2022, Α΄206)».  

13. A.1201/15.12.2023 (Β΄7300) «Τροποποίηση της απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ 

Α.1104/2020 «Διαδικασία επιστροφής Φόρου Προστιθεμένης Αξίας», (Β’ 1895). 

14. Α.1207/21.12.2023 (Β’ 7264) «Παράταση προθεσμίας για την εμπρόθεσμη καταβολή 

τελών κυκλοφορίας έτους 2024 και για τη θέση των οχημάτων σε ακινησία». 

15. Α.1208/21.12.2023 (Β΄7332 ) «Τροποποίηση της KΥΑ ΠΟΛ 1177/2018 «Όροι και 

προϋποθέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας των πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα 

για σκοπούς χορήγησης απαλλαγών από το φόρο προστιθέμενης αξίας - Παράταση 

προθεσμίας».  

16. Α.1209/22.12.2023 (Β΄7332) «Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής δήλωσης 

απόδοσης του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων και του τέλους επί των ακαθαρίστων 

εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων της παρ. 1 του 

άρθρου 1 του ν. 339/1976 (Α’ 136) καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την είσπραξη 

των εν λόγω τελών».  

17. Α.1217/29.12.2023 (Β' 7535) «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, του τρόπου 

προσδιορισμού των προσώπων που είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του χρόνου και 

της διαδικασίας επιβολής και απόδοσης του, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του 

τρόπου έκδοσης του ειδικού στοιχείου – απόδειξης είσπραξης του, καθώς και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του εν λόγω τέλους». 

18. Α.1001/29.12.2023 (Β΄64) Τροποποίηση της υπ΄αριθ. 1158/2022 Απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός και επικαιροποίηση 

τύπου και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄5703), ως προς το έντυπο 

της δήλωσης Δ600. 

 

2.3  Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

1. Ε.2002/11.01.2023 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με το συντελεστή ΦΠΑ που 

εφαρμόζεται από 1.1.2023 στα εμβόλια Covid-19, στα rapid διαγνωστικά τεστ, PCR 

διαγνωστικά τεστ και λοιπά διαγνωστικά test και τις υπηρεσίες που συνδέονται με τα 

ανωτέρω είδη και παρέχονται από δημόσια ιδρύματα ή ιδιωτικούς ιατρικούς φορείς, την 

προμήθεια και διεξαγωγή rapid τεστ από φαρμακεία». 

2. Ε.2005/26.01.2023 «Στατιστικά κατώφλια έτους 2023 για την υποβολή δήλωσης 

Intrastat» 

3. Ε.2012/07.03.2023 «Κοινοποίηση του καταλόγου των χρυσών νομισμάτων που 

πληρούν τα κριτήρια του επενδυτικού χρυσού, σύμφωνα με το άρθρο 47 του Κώδικα Φ.Π.Α.».  
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4. Ε.2013/14.03.2023 «Διευκρινίσεις σχετικά με την παράγραφο 7 της ΠΟΛ 1180/2016 

(Β΄4086) Απόφασης, όπως αυτή προστέθηκε με την Α.1094/2022 (Β΄ 408)». 

5. Ε.2014/14.03.2023 «Διευκρινίσεις και οδηγίες σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση 

ως προς τέλη κυκλοφορίας έως και το έτος 2022, των αναπηρικών οχημάτων που ελέγχθηκαν 

από τις Δ.Ο.Υ., καθώς και για την αντιμετώπιση των αναπηρικών οχημάτων που δεν 

διορθώθηκε η εικόνα τους, αναφορικά με τα τέλη κυκλοφορίας έτους 2023». 

6. Ε.2021/05.04.2023 «Συμπληρωματικές οδηγίες ως προς την υποχρέωση 

διακανονισμού φόρου εισροών για επενδυτικό αγαθό που δεν ετέθη σε λειτουργία εντός 

5ετίας από την απόκτηση του (άρθρο 33 Κώδικα ΦΠΑ , ν.2859/2000- Α΄248)». 

7. Ε.2039/30.05.2023 «Παροχή πρόσθετων διευκρινίσεων αναφορικά με την απαλλαγή 

από το ΦΠΑ στην παροχή υπηρεσιών και στην παράδοση αγαθών για εκδηλώσεις που 

οργανώνονται από δικαιούχα πρόσωπα για την οικονομική τους ενίσχυση βάσει της περ. ιη', 

της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄248)». 

8. Ε.2040/08.06.2023 «Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή της ΠΟΛ. 1163/2016 

(Β΄3779) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ), σε συνδυασμό με την 

ΠΟΛ. 1006/2013 (Β’ 19) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ), σχετικά 

με τη δήλωση διακοπής εργασιών φυσικού προσώπου με βάση τον πραγματικό χρόνο παύσης 

των εργασιών τους». 

9. Ε.2044/04.07.2023 «Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την ένταξη 

παγίων και μεταβλητών τελών χαρτοσήμου στην ψηφιακή εφαρμογή e-Παράβολο». 

10. Ε.2047/05.07.2023 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων επί 

υποθέσεων ελέγχου για τις οποίες εφαρμόζονται μέθοδοι έμμεσου προσδιορισμού της 

φορολογητέας ύλης και λοιπά συναφή θέματα σχετικά με το Φ.Π.Α.». 

11. Ε.2048/06.07.2023 «Κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄248)». 

12. Ε.2049/05.07.2023 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων του 

ΚΦΔ και λοιπών κυρώσεων σε περιπτώσεις μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης παραστατικών 

και μη έκδοση απόδειξης ή άλλου φορολογικού στοιχείου για αυτοπαράδοση αγαθών». 

13. Ε.2050/20.07.2023 «Νέα προθεσμία προσκόμισης δικαιολογητικών για την απαλλαγή 

από τα τέλη κυκλοφορίας έτους 2023, λόγω αναπηρίας οχημάτων που δεν διορθώθηκε έως 

σήμερα η εικόνα τους στο πληροφοριακό σύστημα οχημάτων (ΠΣΟ)». 

14. Ε.2056/20.09.2023 «Γνωστοποίηση της τιμής ελαιόλαδου ελαιοκομικού έτους 2023-

2024, για την εφαρμογή των διατάξεων της εισφοράς δακοκτονίας». 

15. Ε.2058/12.10.2023 «Οδηγίες αναφορικά με την εφαρμογή της Κ.Υ.Α των Υπουργών 

Οικονομικών και Γεωργίας Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987 (Β΄236) κατά την απόκτηση 

στο εσωτερικό της χώρας ή την εισαγωγή μηχανολογικού εξοπλισμού για την 

επαναεριοποίηση υγροποιημένου φυσικού αερίου σε πλωτούς τερματικούς σταθμούς». 

16. Ε.2059/17.10.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 31 του ν. 5057/2023 

(Α΄164/6.10.2023) και παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την εφαρμογή του άρθρου 31 

του ν. 5057/2023 (Α΄164/6-10-23) αναφορικά με την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 

δεκατρία τοις εκατό (13%) και τέσσερα τοις εκατό (4%) σε συγκεκριμένα αγαθά και 

υπηρεσίες». 

17. Ε.2060/12.10.2023 «Εφαρμογή διατάξεων ΦΠΑ στη φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων». 
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18. Ε.2061/19.10.2023 «Κοινοποίηση πίνακα περιοχών στις οποίες διενεργήθηκε, με 

μέριμνα του Δημοσίου, ομαδική καταπολέμηση δάκου της ελιάς κατά το ελαιοκομικό έτος 

2023-2024». 

19. Ε.2062/20.10.2023 «Συνηθέστερες πράξεις υπαγόμενες σε αναλογικό τέλος 

χαρτοσήμου ανά συντελεστή τέλους χαρτοσήμου, ανά είδος πράξης και σχέσης 

συμβαλλομένων, βάσει της σχετικής διάταξης του Κώδικα των νόμων περί τελών χαρτοσήμου 

(ΚΝΤΧ)». 

20. Ε.2065/27.10.2023 «Λειτουργία Τερματικών Σταθμών διαχείρισης υγροποιημένου 

φυσικού αερίου (LNG) που λειτουργούν σε θαλάσσιες περιοχές». 

21. Ε.2066/02.11.2023 «Φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των συμβολαίων 

επί διαφοράς (Contract For Differences - CFD)». 

22. Ε.2067/21.11.2023 «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με τη χρησιμοποίηση από 

1.11.2023 της βεβαίωσης που έχει χορηγηθεί κατ΄ εφαρμογή της Κ.Υ.Α των Υπουργών 

Οικονομικών και Γεωργίας Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987 (Β΄236), για την απόκτηση 

επενδυτικών αγαθών, για τα οποία μειώθηκε δυνάμει του άρθρου 31 του ν. 5057/2023 

(Α΄164) ο συντελεστής ΦΠΑ που εφαρμόζεται στην παράδοση ή εισαγωγή αυτών». 

23. E.2068/23.11.2023 “Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την ορθή εφαρμογή της Ε. 

2066/2023 εγκυκλίου του Διοικητή ΑΑΔΕ με τίτλο «Φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς 

ΦΠΑ των συμβολαίων επί διαφοράς (Contract For Differences - CFD)»”. 

24. Ε.2001/29.12.2023 «Παροχή διευκρινίσεων για την παραγραφή απαιτήσεων κατά του 

Δημοσίου που πηγάζουν από φόρο, τέλος ή εισφορά που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και από κάθε άλλη διάταξη νόμου, για τις οποίες 

έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής». 

25. Ο.3005/31.01.2023 «Κοινοποίηση της με αριθμ. πρωτ. 1156/03.01.2023 εγκυκλίου 

του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών σχετικά με την ακινησία ρυμουλκούμενων 

τροχόσπιτων και τροχοσκηνών στα οποία έχουν χορηγηθεί στοιχεία κυκλοφορίας (άδεια και 

πινακίδα κυκλοφορίας)». 

26. Ο.3008/10.02.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων του Ν. 5015/2023 (ΦΕΚ Α’ 

20/02.02.2023) και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 4 της από 22.11.2022 ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΩΡΕΑΣ - ΕΡΓΟ ΧΙ, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 13 ΤΗΣ ΑΠΟ 6.9.2018 ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΔΩΡΕΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ» ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ 

ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του μέρους Α αυτού, και β) του άρθρου 

δέκατου τέταρτου «Ρύθμιση ζητημάτων σχετικά με το Ινστιτούτο Φαρμακευτικής ’Έρευνας και 

Τεχνολογίας - Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 22 ν. 2737/1999 και τροποποίηση άρθρου 7 

ν.1965/1991» του μέρους Γ’ αυτού». 

27. Ο.3010/16.02.2023 "Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 69, 72 και 73 του ν. 

5016/2023 (Α’ 21/04.02.2023) «Διεθνής Εμπορική Διαιτησία - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις»". 

28. Ο.3012/28.02.2023 “Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3, 20 (παρ. 1), 82 και 

85 του ν. 5021/2023 («Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 

της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της 

κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 

ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 
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σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση 

των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις.», 

Α΄31/15.2.2023)". 

29. Ο.3013/07.03.2023 “Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 6 παρ. 1, 10 παρ. 6 

περ. (δ), 11 παρ. 4, 18, 19 παρ. 5-7, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 

παρ. 2, 35 παρ. 3, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 και 47 του ν. 5024/2023 («Ρυθμίσεις για 

την εξαγορά κατεχομένων ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, ακινήτων του 

Ταμείου Εθνικής Άμυνας, λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του Δημοσίου και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών», Α 41/24.02.2023)”. 

30. Ο.3017/15.03.2023 “Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 30 και των 

άρθρων 37 και 54 του ν. 5029/2023 («Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή»: Ρυθμίσεις 

για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 

διατάξεις», Α΄55/10.3.2023)”. 

31. Ο.3021/23.03.2023  “Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 14, 82, 124 και 134, 

του ν. 5034/2023 (Α’ 69) «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

«Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του 

δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις”. 

32. Ο.3022/23.03.2023 “Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 4, της παρ. 

3 του άρθρου 5, των περ. i, ii και υποπερ. γ της περ. v της παρ. 4 του μέρους Α και της περ. ii 

της παρ. 5 του μέρους Β της ενότητας ΙΙ καθώς και της παρ. 8 του μέρους Β και του μέρους Γ 

της ενότητας ΙΙΙ του παραρτήματος ΙΙ του Μνημονίου Συνεργασίας που κυρώθηκε με το ν. 

5032/2023 [«Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με 

τη δημιουργία ενός κέντρου του ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον πληθυσμό.», Α΄67/18.3.2023”. 

33. Ο.3029/25.04.2023 “Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-27, 29, 30, 32-37, 

39-42, 46- 51, 53, 67, 68, 80, 92-95, 97, 98 και 106 του ν. 5036/2023 («Πλαίσιο ρύθμισης 

οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 

τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας», Α΄77/29-3-2023) Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ Κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 3-27, 29, 30, 32-37, 39-42, 46-51, 53, 67, 68, 80, 92-95, 97, 98 και 106 του ν. 

5036/2023”. 

34. Ο.3032/04.04.2023 “Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 3-4, 22 παρ. 1-

2, 26 παρ. 1-3 και 18-19, 47και 56 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης», Α΄76/28.03.2023”. 

35. Ο.3036/25.04.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 13, 15, 26 (παρ. 1), 72 

(παρ. 1), 73, 74, 75, 79, 88, 90, 97 (παρ. 1), 122 και 124 του ν. 5043/2023 («Ρυθμίσεις 

σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την 

ευζωία των ζώων συντροφιάς- Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - 

Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις, Α΄91/13-4-

2023». 
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36. Ο.3047/04.08.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 2, 43, 44, 46 

παρ. 10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 του ν. 

5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της 

εργασίας – Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄136). 

37. Ο.3054/18.09.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-30, 38 και 45 του ν. 

5047/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 

2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία 

στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του 

κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 147). 

38. Ο.3061/12.10.2023 «Κοινοποίηση διατάξεων των άρθρων 48 και 54 του ν. 

5056/2023 με τίτλο «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 

παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και διοικητική διαχείριση 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 

αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄163/06.10.2023)». 

39. Ο.3062/18.10.2023 «Περί της βεβαίωσης των τελών κυκλοφορίας έτους 2018». 

40. Ο.3071/14.12.2023 "Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 έως 20, 25 έως 33, 

37 έως 44, 46 έως 52, 54, 55 και 59 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον περιορισμό της 

φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄204/11.12.2023)". 
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3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ 

 

3.1 Νομοθετικές Διατάξεις 

1. ν.5013/2023 (ΦΕΚ Α' 12/19.01.2023) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 

κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις». Άρθρο 44: Χρηματοδότηση φορέων του 

αθλητισμού - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 60 ν. 2961/2001 και παρ. 2 άρθρου δέκατου 

έκτου ν. 4787/2021. 

2. ν.5015/2023 (ΦΕΚ Α΄20/02.02.2023) «Κύρωση: α) της από 22.11.2022 Επιμέρους 

Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου 

για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και β) της από 

22.11.2022 Τροποποίησης της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 

«Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις». Άρθρο 14: Ρύθμιση 

ζητημάτων σχετικά με το Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας - 

Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 22 ν. 2737/1999 και τροποποίηση άρθρου 7 ν. 1965/1991.  

3. ν.5021/2023 (ΦΕΚ Α΄31/15.02.2023) «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής 

και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 

ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου 

Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, 

λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 

αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις». 

Άρθρο 3: Ίδρυση Εποπτεία Επωνυμία Έδρα Αρμοδιότητες Προνόμια. Άρθρο 20: Παραχώρηση 

ακινήτων και κινητών στοιχείων του ελληνικού Δημοσίου. Άρθρο 82: Συγχώνευση - 

Απορρόφηση Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης - Τροποποίηση άρθρου 296 ν. 4957/2022. 

4. ν.5024/2023 (ΦΕΚ Α΄41/24.02.2023) «Ρυθμίσεις για την εξαγορά κατεχομένων 

ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, ακινήτων του Ταμείου Εθνικής Άμυνας, 

λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του Δημοσίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών». Άρθρο 6: Προσδιορισμός τιμήματος εξαγοράς. Άρθρο 10: 

Σύσταση, συγκρότηση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Εξαγοράς. Άρθρο 11: Απόφαση 

εξαγοράς και καταβολή τιμήματος εξαγοράς. Άρθρο 18: Ρύθμιση διαφορών για ακίνητα που 

υπάγονται στο Κτηματολόγιο Δωδεκανήσου. Άρθρο 22: Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 2023 για τα ακίνητα πληγέντων από τις πυρκαγιές της 23ης 

και 24ης Ιουλίου 2018 - Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 3 ν. 4223/2013. Άρθρο 23: Απαλλαγή 

από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 2023 για τα ακίνητα που ευρίσκονται 

εντός ρητά κατονομαζόμενων υπό αναγκαστική απαλλοτρίωση, πολεοδομικά ανενεργών ή 

μεταφερόμενων οικισμών και κοινοτήτων των Περιφερειακών Ενοτήτων Φλώρινας, Κοζάνης 

και Γρεβενών - Τροποποίηση παρ. 7Α άρθρου 3 ν. 4223/2013. Άρθρο 24: Απαλλαγή από τον 

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 2023 για τα ακίνητα που ευρίσκονται στα 

διοικητικά όρια των Δήμων Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της 

Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας - Τροποποίηση περ. β’ 
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παρ. 7Β άρθρου 3 ν. 4223/2013 Άρθρο 25: Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 2023 για τα κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου που 

ευρίσκονται σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας και Χίου. Άρθρο 26: 

Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 2022, 2023 και 2024 για τα 

κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τις 

πυρκαγιές Ιουλίου 2022 Προσθήκη παρ. 7ΣΤ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013. Άρθρο 27: 

Ειδικές ρυθμίσεις υπολογισμού του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 2023 για 

διατηρητέα και ιστορικά διατηρητέα μνημεία ή έργα τέχνης - Τροποποίηση Ενοτήτων Γ’ και Ε’ 

άρθρου 4 ν. 4223/2013. 

5. ν.5029/2023 (ΦΕΚ Α’ 55/10.03.2023) «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή»: 

Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και 

άλλες διατάξεις.». Άρθρο 30 - Ρυθμίσεις για τους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 

των Ανώτατων  Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων - Τροποποίηση  παρ. 4 άρθρου 51, άρθρων 232 και 

237,  παρ. 1 άρθρου 241, παρ. 1 άρθρου 242,  άρθρου 243, παρ. 3 άρθρου 246 και άρθρων 

252, 255 και 473 ν. 4957/2022 Άρθρο 37  - Μεταβατικές διατάξεις για τις Ανώτατες 

Εκκλησιαστικές Ακαδημίες - Συγχώνευση των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών - 

Τροποποίηση περ. α) παρ. 1 άρθρου 241 ν. 4823/2021. 

6. ν.5032/2023 (ΦΕΚ Α’ 67/18.03.2023) «Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ 

της  Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του  Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας 

και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με τη δημιουργία ενός κέντρου του ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον 

πληθυσμό». Παράρτημα ΙΙ: ΙΙ Φόροι και Δασμοί. 

7. ν.5034/2023 (ΦΕΚ Α’ 69/18.03.2023) «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού 

δικαίου με την επωνυμία «Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», 

εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊου COVID-19 και την προστασία της δημοσίας 

υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις». Άρθρο 14 - Απαλλαγές. 

8. ν.5036/2023 (ΦΕΚ Α’ 77/28.03.2023) «Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλλες 

φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και 

άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας». Άρθρο 15 - Ειδική 

πρόβλεψη για την αλληλέγγυα ευθύνη προσώπων σε περίπτωση απόκτησης ακινήτου από 

επαχθή αιτία - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 50 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Άρθρο 16 - 

Συμπλήρωση ρυθμίσεων σχετικά με τις υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων που αφορούν τις υποσχετικές ή εκποιητικές δικαιοπραξίες - Τροποποίηση άρθρου 

54Α Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Άρθρο 17 - Συμπλήρωση ρύθμισης για την ευχέρεια 

καταβολής φόρου κτήσεων αιτία θανάτου σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτου αιτία δωρεάς 

ή γονικής παροχής - Αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 82 ν. 2961/2001. Άρθρο 18 - Εξαίρεση 

των τελευταίων κατόχων κληρονομιαίων ακινήτων που έχουν αποκτήσει με σύμβαση 

μεταβίβασης από επαχθή αιτία από την αλληλέγγυα ευθύνη με τους κληρονόμους και 

κληροδόχους - Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 83 του ν. 2961/2001. Άρθρο 19 - 

Επαναπροσδιορισμός χρόνου παραγραφής δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή φόρου και 

προστίμου για την εφαρμογή του ν. 2961/2001 - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 102 ν. 

2961/2001. Άρθρο 20 - Υποχρέωση έκδοσης πιστοποιητικών της Φορολογικής Διοίκησης - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 105 ν. 2961/2001. Άρθρο 21 - Συμπλήρωση υποχρεώσεων 

τρίτων προσώπων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 107 ν. 2961/2001. Άρθρο 22 - Συμπλήρωση 

υποχρεώσεων συμβολαιογράφων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 112 ν. 2961/2001. Άρθρο 
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23 - Συμπλήρωση ρυθμίσεων για το αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας για μεταβίβαση 

ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος - Αντικατάσταση περ. γ’ παρ. 1 άρθρου 25 ν. 

4611/2019. Άρθρο 24 - Υπολογισμός του κύριου Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2023 - Τροποποίηση της περ. α’ παρ. 2 Ενότητας Α’ άρθρου 4 ν. 

4223/2013. Άρθρο 25 - Ψηφιακή δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 - Προσθήκη παρ. 11 στο 

άρθρο 23 του ν. 3427/2005. Άρθρο 26 - Έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου σε κάθε 

περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - Τροποποίηση περ. ε’ παρ. 3 

άρθρου 6 ν. 4223/2013. Άρθρο 32 - Μεταγραφή πράξεων μεταβίβασης περιουσιακών 

στοιχείων των  μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων - Τροποποίηση άρθρου 61 ν. 4438/2016. 

Άρθρο 94 - Διόρθωση σφαλμάτων για τους Συντελεστές Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.) σε 

τέσσερις (4) περιοχές της χώρας δυνάμει της υπό στοιχεία 93041 ΕΞ 2020/25.08.2020 

κοινής απόφασης Υπουργού και Υφυπουργού Οικονομικών για την επιβολή του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) - Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 13 του ν. 4223/2023. Άρθρο 

97 - Παράταση χορήγησης αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας και 

Πιστοποιητικών Φόρου Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ. 

9. ν.5039/2023 (ΦΕΚ Α’ 83/03.04.2023) «Μέτρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων 

και των πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 

2023, συνταξιοδοτική διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των συγκοινωνιών, 

διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της 

τουριστικής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 58 - Απαλλαγή από φόρο 

κληρονομιάς των κληρονομιαίων περιουσιακών στοιχείων αποβιωσάντων - Προσθήκη περ. θ΄ 

στην παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001. 

10. ν.5045/2023 (ΦΕΚ A' 136/29.07.2023) «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 

των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις». Άρθρο 44 - Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων επί ασφαλισμένων 

οικοδομών - Προσθήκη παρ. 7Ζ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013. Άρθρο 69 - Απαλλαγή από 

τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2023, 2024 και 2025 για τα κτίσματα μετά του 

αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τις πυρκαγιές Ιουλίου 

2023 - Προσθήκη παρ. 7H στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013.  

11. ν.5048/2023 (ΦΕΚ Α’ 149/08.09.2023) «Κύρωση της από 29 Μαρτίου 2023 

Τροποποίησης και Κωδικοποίησης της Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της «Οργανισμός Λιμένος Ηγουμενίτσας Α.Ε.» - Κύρωση της από 29 Μαρτίου 

2023 Συμφωνίας Τροποποίησης της από 2 Φεβρουαρίου 2018 Σύμβασης Παραχώρησης 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της «Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε.». Μέρος Α: 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ 

ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ, ΤΟΥ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΣΑΓΙΑΔΑΣ, ΤΟΥ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΠΛΑΤΑΡΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΣΚΑΦΩΝ ΣΥΒΟΤΩΝ. Άρθρο 1 - Κύρωση της Σύμβασης 

Παραχώρησης. Άρθρο 15 – Αντάλλαγμα παραχώρησης. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Άρθρο 11 - 

Φορολόγηση – Τέλη και συναφή θέματα. 

12. ν.5050/2023 (ΦΕΚ A' 153/15.09.2023) «Κύρωση της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP)». Άρθρο 8 - Απαλλαγή από φόρους. 
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13. ν.5072/2023 (ΦΕΚ A' 204/11.12.2023) «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 

προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του 

προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 77 - Φορολογικές 

ρυθμίσεις για τον φορέα απόκτησης και επαναμίσθωσης – Προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 170 

του ν. 4738/2020.  

14. ν.5073/2023 (ΦΕΚ A' 204/11.12.2023) «Μέτρα για τον περιορισμό της 

φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις». ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.  Άρθρο 3 - Αγοραπωλησία ακινήτων με 

τραπεζικά μέσα  πληρωμής - Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 20  του ν. 3842/2010 - 

Τροποποίηση άρθρου 13  ν. 1587/1950. Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

3 προβλέφθηκαν τα εξής: «Κατά τη σύνταξη των συμβολαιογραφικών εγγράφων μεταβίβασης 

ακινήτων με επαχθή αιτία, των προσυμφώνων και των εξοφλητικών πράξεων, η καταβολή του 

τιμήματος γίνεται αποκλειστικά με τη χρήση τραπεζικών μέσων πληρωμής. Συμβολαιογραφικό 

ή ιδιωτικό έγγραφο, στο οποίο καταγράφεται προκαταβολή ή μερική ή ολική εξόφληση του 

τιμήματος με μετρητά ή στο οποίο δεν καταγράφεται η εξόφληση του τιμήματος με τη χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής, είναι αυτοδικαίως άκυρο, απαγορεύεται να μεταγραφεί στα 

οικεία βιβλία και δεν παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα έναντι των συμβαλλομένων, του 

Δημοσίου και οποιουδήποτε τρίτου. Οι υποχρεώσεις και απαγορεύσεις της παρούσας δεν 

ισχύουν για συμβόλαια που συνάπτονται μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος σε εκτέλεση 

προσυμφώνων, τα οποία είχαν συνταχθεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος». 

Περαιτέρω, με τις παρ. 2 και 3 του εν λόγω άρθρου τροποποιήθηκε το άρθρο 13 του ν. 

1587/1950 αναφορικά με τις υποχρεώσεις των Συμβολαιογράφων και των 

Υποθηκοφυλάκων, καθώς και με τα πρόστιμα που επιβάλλονται σε περίπτωση παραβίασης 

αυτών. Άρθρο 30 - Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση -Αντικατάσταση άρθρου 53 ν. 

4389/2016 και τροποποίηση Παραρτήματος Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Άρθρο 31 - 

Έκπτωση δαπανών ανακαίνισης κτιρίων -Τροποποίηση άρθρου 39Β Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος. Άρθρο 32 - Επιστροφή καταβληθέντος φόρου μεταβίβασης ακινήτου σε 

περίπτωση ματαίωσης του συμβολαίου - Κατάργηση παρ. 1 και αντικατάσταση παρ. 6 

άρθρου 16 άρθρου πρώτου ν. 1587/1950. Άρθρο 33 Δημιουργία ειδικού ακατάσχετου 

λογαριασμού προς απόδοση στο Δημόσιο και τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης ποσών εκ του νόμου παρακρατούμενων. Άρθρο 34 - Σύσταση και τήρηση Βάσης 

Δεδομένων στοιχείων ακινήτων και αξιών. Άρθρο 35 - Σύσταση και τήρηση Ολοκληρωμένου 

Γεωπληροφοριακού Συστήματος Μαζικής Εκτίμησης Αξίας Ακινήτων. Άρθρο 36 - 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου Β’. Άρθρο 59 - Έναρξη ισχύος.   

 

3.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

1. Α.1010/2023 (ΦΕΚ Β’ 591/06.02.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1144/20-

10-2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  «Καθορισμός 

του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2023» (ΑΔΑ: 

6ΑΦΜ46ΜΠ3Ζ-ΣΡΒ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις).  

2. Α.1020/2023 (ΦΕΚ Β’ 1022/23.02.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 

1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013 (Α' 170)». 
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3. Α.1033/2023 (ΦΕΚ Β’ 1829/22.03.2023): Παράταση της προθεσμίας υποβολής 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) για το έτος 2023. (ΑΔΑ: 9ΔΒΠ46ΜΠ3Ζ-0ΞΤ) (κοινή με άλλες 

Διευθύνσεις).  

4. Α.1034/2023 (ΦΕΚ Β΄2022/31.03.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1202/2014 Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε.: «Καθορισμός βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων και 

επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4174/2013, όπως ισχύει» 

(ΑΔΑ:6Π0Φ46ΜΠ3Ζ-ΧΛΡ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

5. Α.1035/2023 (ΦΕΚ Β’ 1831/23.03.2023): Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων (Ε9) φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2023 και επόμενων ετών( 

ΑΔΑ: ΨΝΦΗ46ΜΠ3Ζ-01Γ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

6. Α.1057/2023 (ΦΕΚ Β’ 2844/27.04.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία A. 

1278/2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Τροποποίηση, συμπλήρωση και 

κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1212/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. (Β΄ 2120) - Χορήγηση 

εκπτώσεων, μειώσεων και αναστολής πληρωμής στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (Β΄3007 και Β΄3129) (ΑΔΑ: ΨΛ6Γ46ΜΠ3Ζ-Ω29) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις).  

7. Α.1058/2023 (ΦΕΚ Β΄ 2844/27.04.2023): Διαδικασία για τη χορήγηση της έκπτωσης 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 του ν. 4223/2013 (Α΄287), κατά την υποβολή δηλώσεων 

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2023 ΑΔΑ: Ρ47Χ46ΜΠ3Ζ-ΛΞ3 (κοινή 

με άλλες Διευθύνσεις).  

8. Α.1062/2023 (ΦΕΚ Β΄3132/11.05.2023): Παράταση προθεσμίας υποβολής 

δηλώσεων Ειδικού Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.) έτους 2023. ΑΔΑ: ΨΥ4Β46ΜΠ3Ζ-9ΜΩ 

(κοινή με άλλες Διευθύνσεις).  

9. Α.1065/2023 (ΦΕΚ Β΄3193/15.05.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1110/2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για 

την ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- «Δήλωση Φ.Μ.Α.» (Β’ 4334) 

(ΑΔΑ:9ΟΠΦ46ΜΠ3Ζ-ΤΘΨ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

10.  Α.1066/2023  (ΦΕΚ B’ 3194/15.05.2023):  Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπό 

στοιχεία Α. 1151/31.10.2022 (Β ́5603), Α.1162/16.11.2022 (Β ́5870) και Α. 

1249/9.12.2021 (Β ́5779) αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (ΑΔΑ: ΨΥΩΑ46ΜΠ3Ζ-Θ1Μ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

11.  Α.1085/2023 (ΦΕΚ. Β’ 3617/31.05.2023): «Πιστοποιητικό   του   άρθρου   54Α   του 

ν. 4987/2022 (πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (ΑΔΑ: ΨΑΡΝ46ΜΠ3Ζ-3ΨΔ) (κοινή με άλλες 

Διευθύνσεις). 

12.  Α.1089/2023 (ΦΕΚ. Β΄3960/20.06.2023): «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1206/2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15 του 

ν. 3091/2002 (Α΄ 330) για τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων –απαιτούμενα δικαιολογητικά 

και διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών» (Β΄4173). (ΑΔΑ: 6ΧΟΑ46ΜΠ3Ζ-408). 

13.  Α.1094/2023 (ΦΕΚ Β΄4248/29.06.2023): Παράταση προθεσμίας υποβολής 

δηλώσεων στοιχείων ακινήτων έτους 2023. ΑΔΑ: 6Δ3946ΜΠ3Ζ-ΠΘΟ.   

14.  Α.1099/2023 (ΦΕΚ Β’ 4327/06.07.2023): Αυτόματη δημιουργία και υποβολή 

ψηφιακής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) μέσω της εφαρμογής myPROPERTY. (ΑΔΑ: 

6Ρ3046ΜΠ3Ζ-ΙΓΛ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

15.  Α.1112/2023 (ΦΕΚ Β΄4777/28.07.2023): Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης 

των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 
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έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Ιούλιο 2023 (ΑΔΑ:6Π5446ΜΠ3Ζ-0ΥΟ) 

(κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

16.  Α.1120/2023 (ΦΕΚ Β΄4818/31.07.2023): Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης 

των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 

έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Ιούλιο 2023. (ΑΔΑ: ΨΙΘ546ΜΠ3Ζ-ΖΓΑ) 

(κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

17.  Α.1123/2023 (ΦΕΚ Β΄5037/10.08.2023): «Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης 

εισπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 30 και της 

παρ. 5 του άρθρου 42 του ν.4987/2022 (Α΄206)» (ΑΔΑ:Ψ23Φ46ΜΠ3Ζ-ΩΗΚ) (κοινή με άλλες 

Διευθύνσεις). 

18.  Α.1124/2023 (ΦΕΚ Β΄5037/10.08.2023): Διενέργεια ελέγχου για τη διαπίστωση της 

ορθής εφαρμογής του άρθρου 54 Α του ν. 4174/2013 (A΄170) και του άρθρου 54 Α του ν. 

4987/2022 (Α΄206) από τους συμβολαιογράφους ή/και από τους φύλακες μεταγραφών/ 

προϊσταμένους κτηματολογικών γραφείων, για το έτος 2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΨ46ΜΠ3Ζ-Υ0Ο). 

19.  Α.1129/2023  (ΦΕΚ Β΄5191/25.08.2023): Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης 

των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης 

Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που 

έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία 

τους στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές τον Αύγουστο 2023 (ΑΔΑ: Ψ7ΗΞ46ΜΠ3Ζ-

Μ4Χ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

20.  Α.1144/2023 (ΦΕΚ Β΄5644/25.09.2023, ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΔΙΟΡΘΩΣΗ 

ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ Β ́ 5690/28.09.2023): Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης των δηλωτικών 

φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων φόρων, φόρων μεταβίβασης Κεφαλαίου, 

ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους υποκείμενους στον φόρο που έχουν την έδρα 

ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή την κατοικία τους στις περιοχές 

που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που 

εκδηλωθήκαν τον Σεπτέμβριο 2023.» (ΑΔΑ: 6ΞΡ046ΜΠ3Ζ-Α7Η) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

21.  Α.1162/2023 (ΦΕΚ Β΄6129/23.10.2023): Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν.4987/2022, Α΄206) (ΑΔΑ: 9ΧΝΓ46ΜΠ3Ζ-

ΕΩΨ). 

22.  Α.1181/2023 (ΦΕΚ Β΄6520/15.11.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1162/2023 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 

12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν.4987/2022, Α΄206)» (Β΄6129) (ΑΔΑ: 

ΨΙΤ346ΜΠ3Ζ-ΧΕ). 

23.  Α.1184/2023 (ΦΕΚ Β’ 6665/27.11.2023): Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου 

κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. -«Δήλωση φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ.»- και καθορισμός των 

δικαιολογητικών των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς» 

24.  Α.1197/2023 (ΦΕΚ Β΄ 6940/08.12.2023): Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1235/28.06.2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ: «Τύπος και περιεχόμενο της πράξης 

επιβολής προστίμου στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων» 

(Β΄2926) (ΑΔΑ: Ψ4ΜΛ46ΜΠ3Ζ-ΣΧ4). 
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25.  Α.1215/2023 (ΦΕΚ Β’ 7475/29.12.2023): Καθορισμός του αριθμού φορολογικών 

ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2024. 

 

3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

1. Ε.2007/03.02.2023: Διαγραφή ΕΝΦΙΑ που έχει επιβληθεί σε βάρος φυσικών 

προσώπων που έχουν αποβιώσει, καθώς και σε Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού που συνενώθηκαν σε 

δήμους του προγράμματος «Καλλικράτη» του ν. 3852/2010 (Α΄87) και καταργήθηκαν (ΑΔΑ: 

692Ο46ΜΠ3Ζ-ΜΣΗ) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

2. Ε.2020/31.03.2023: Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών για τη χορήγηση 

πιστοποιητικών του άρθρου 105 του ν. 2961/2001 (ΦΕΚ Α΄ 266) και την παραγραφή των 

υποθέσεων στις φορολογίες κληρονομιών, δωρεών και γονικών παροχών» (ΑΔΑ: 

Ψ4ΤΟ46ΜΠ3Ζ-76Υ). 

3. Ε.2022/06.04.2023: «Παροχή οδηγιών για τον συμψηφισμό του Φόρου Ακίνητης 

Περιουσίας (Φ.Α.Π.) και του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) με οφειλές των 

υπόχρεων στους φόρους αυτούς, βάσει των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 32 

του ν.3842/2010 (Α’ 58)» (9ΠΡΦ46ΜΠ3Ζ-9ΑΛ). 

4. Ε.2033/10.05.2023: «Παροχή οδηγιών για τον υπολογισμό του φόρου κληρονομίας 

που οφείλουν τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 ν. 2961/2001» (9ΓΒΑ46ΜΠ3Ζ-Η4Ρ). 

5. Ε.2036/23.05.2023: Φορολογική μεταχείριση αναδρομικών εισοδημάτων που 

καταβάλλονται στους κληρονόμους των δικαιούχων (ΑΔΑ: ΨΧΓΦ46ΜΠ3Ζ-ΗΡΞ) (κοινή με 

άλλες Διευθύνσεις). 

6. Ε.2038/30.05.2023: Παροχή διευκρινίσεων για τη χορήγηση απαλλαγής α’ κατοικίας 

από τους φόρους μεταβίβασης κεφαλαίου με βάση την απογραφή πληθυσμού έτους 2021 

(ΨΩΤΙ46ΜΠ3Ζ-ΝΒ7). 

7. Ε.2040/08.06.2023:  Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή της ΠΟΛ. 1163/2016 

(Β ́3779)   απόφασης   του   Γενικού   Γραμματέα   Δημοσίων   Εσόδων (ΓΓΔΕ), σε συνδυασμό 

με την ΠΟΛ. 1006/2013 (Β’ 19) απόφαση  του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων  (ΓΓΔΕ), 

σχετικά με τη δήλωση διακοπής εργασιών φυσικού προσώπου με βάση τον πραγματικό χρόνο 

παύσης των εργασιών τους (ΑΔΑ:6ΑΥΤ46ΜΠ3Ζ-ΖΥΤ). 

8. E.2043/21.06.2023: Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την υποβολή 

δήλωσης και τον προσδιορισμό φόρου κληρονομίας και την ευθύνη κληρονόμων για τα χρέη 

του αποβιώσαντος στη Φορολογική Διοίκηση στην περίπτωση ύπαρξης διάταξης διαθήκης, 

σύμφωνα με την οποία τα χρέη του αποβιώσαντος διαθέτη βαρύνουν μόνο έναν ή ορισμένους 

εκ των κληρονόμων. (ΑΔΑ: Ψ9ΤΠ46ΜΠ3Ζ-ΓΔΒ). 

9. Ε.2001/29.12.2023: «Παροχή διευκρινίσεων για την παραγραφή απαιτήσεων κατά 

του Δημοσίου που πηγάζουν από φόρο, τέλος ή εισφορά που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και από κάθε άλλη διάταξη νόμου, για τις 

οποίες έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής». 

10. Ε.2086/18.12.2023: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τα δικαιολογητικά που 

απαιτούνται για τις εξαιρέσεις από την καταβολή του ειδικού φόρου επί των ακινήτων (ΕΦΑ), 

όπως αυτά επικαιροποιήθηκαν με την Α. 1089/2023 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄3960)». 

11. Ε.2089/22.12.2023: Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τη χορήγηση αποδεικτικού 

ενημερότητας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν.4987/2022, A’ 206) και τα οριζόμενα στην Α.1162/2023 (Β’ 6129) 
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Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ και στο άρθρο 11 της ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398) του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων μετά την τροποποίηση με την Α. 1163/2023 (Β’ 6137) απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ. 

(κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

12. Ο.3004/24.01.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 44 και 45 του ν. 

5013/2023 με τίτλο «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 

και άλλες διατάξεις» (Α΄12/19.01.2023). 

13. Ο.3008/10.02.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων του Ν.5015/2023 (ΦΕΚ Α’ 

20/02.02.2023) και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 4 της από 22.11.2022 ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΩΡΕΑΣ - ΕΡΓΟ ΧΙ, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 13 ΤΗΣ ΑΠΟ 6.9.2018 ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΔΩΡΕΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ»ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ 

ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του μέρους Α αυτού, και β) του άρθρου 

δέκατου τέταρτου «Ρύθμιση ζητημάτων σχετικά με το Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και 

Τεχνολογίας -Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 22 ν. 2737/1999 και τροποποίηση άρθρου 7 

ν.1965/1991» του μέρους Γ’ αυτού (ΑΔΑ : ΨΘΟΔ46ΜΠ3Ζ-ΝΕ3) (κοινή με άλλη Διεύθυνση). 

14. Ο.3012/28.02.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3, 20 (παρ. 1), 82 και 

85 του ν.5021/2023 («Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 

της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της 

κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 

ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 

σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση 

των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις.» 

(Α΄31/15.2.2023) (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

15. Ο.3013/07.03.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 6 παρ. 1, 10 παρ. 6 

περ. (δ), 11 παρ. 4, 18, 19 παρ. 5-7, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 

παρ. 2, 35 παρ. 3, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 και 47 του ν. 5024/2023 («Ρυθμίσεις για 

την εξαγορά κατεχομένων ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, ακινήτων του 

Ταμείου Εθνικής Άμυνας, λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του Δημοσίου και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» (Α'41/24.2.2023) (κοινή με άλλες 

Διευθύνσεις). 

16. Ο.3017/15.03.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 30 και των 

άρθρων 37 και 54 του ν. 5029/2023 («Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή»: Ρυθμίσεις 

για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 

διατάξεις», Α΄55/10.3.2023) ΑΔΑ:ΨΝΩ246ΜΠ3Ζ-ΩΚΚ (κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

17. Ο.3021/23.03.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 14, 82, 124 και 134, 

του ν.5034/2023 (Α’ 69) «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

«Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του 

δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις». 

18. Ο.3029/03.04.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-27, 29, 30, 32-37, 

39-42, 46- 51, 53, 67, 68, 80, 92-95, 97, 98 και 106 του ν. 5036/2023 («Πλαίσιο ρύθμισης 
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οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 

τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας», Α ́77/29.03.2023). 

19. Ο.3033/07.04.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 5, 34, 57 παρ. 3 περ. 

α , 58, 59 και 152 του ν. 5039/2023 «Μέτρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των 

πληγέντων  του  σιδηροδρομικού  δυστυχήματος  των  Τεμπών  της  28ης Φεβρουαρίου 2023, 

συνταξιοδοτική διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας  των  συγκοινωνιών,  

διατάξεις  για  την  ενίσχυση  της  ανάπτυξης, παρεμβάσεις  για  τον  εκσυγχρονισμό  της  

τουριστικής  νομοθεσίας  και  άλλες επείγουσες διατάξεις», Α ́ 83/03.04.2023 (ΑΔΑ: 

6Π3Β46ΜΠ3Ζ-ΞΤΚ). 

20. Ο.3041/15.06.2023:  Παροχή οδηγιών ως προς την τήρηση του ηλεκτρονικού 

ευρετηρίου υποθέσεων φόρου κληρονομίας από τις Δ.Ο.Υ. . 

21. Ο.3047/04.08.2023:  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 2, 43, 44, 46 

παρ. 10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 του ν. 

5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της 

εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 136) . 

22. Ο.3049/09.08.2023: Παροχή οδηγιών για την τήρηση ηλεκτρονικών βιβλίων 

καταχώρησης δηλώσεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 

μεταβίβασης ακινήτων - Βιβλία Μεταγραφής». 

23. Ο.3057/21.09.2023: Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 5050/2023 με τίτλο «Κύρωση 

της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP)» 

(Α΄153/15.09.2023). 

24.  Ο.3069/12.12.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 64-73, 76-81, 83, 

86-88, 116-118 (παρ. 9) και 122 (περ. α΄) του ν. 5072/2023 («Δάνεια: Διαφάνεια, 

ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, 

επανεισαγωγή του προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις», Α΄198/4-12-

2023). 

25. Ο.3071/14.12.2023: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 έως 20, 25 έως 33, 

37 έως 44, 46 έως 52, 54, 55 και 59 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον περιορισμό της 

φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄204/11.12.2023).. 
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4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  

 

4.1. Νομοθετικές Διατάξεις  

 

1. ν. 5045/2023 (Α’ 136/29.07.2023) «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, 

της οικογένειας και της εργασίας – Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις», 

Άρθρο 53 «Χρήση ψηφιακής υπογραφής κατά τους ελέγχους της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων – Προσθήκη περ. ι) στο άρθρο 3, τροποποίηση άρθρου 5 και προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 

6 του ν.4987/2022». 

2. ν. 5047/2023 (Α΄ 147/07.09.2023) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του 

Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη 

διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την 

κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του 

Δημοσίου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις», Άρθρο 26 «Διασύνδεση τερματικών Ηλεκτρονικής 

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης με την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 15Β Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 27 «Υποχρεώσεις 

οντοτήτων που δραστηριοποιούνται στον τομέα υπηρεσιών πληρωμών μέσω κάρτας - Προσθήκη 

άρθρου 15Γ στον ν. 4987/2022 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 28 «Διαδικαστικές 

παραβάσεις σχετικά με τα τερματικά Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης - 

Προσθήκη περ. ιη) στην παρ. 1 και περ. ια) στην παρ. 2 του άρθρου 54 στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας», Άρθρο 29 «Κυρώσεις περί μη συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις λειτουργίας και 

διασύνδεσης των τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης 

Προσθήκη άρθρου 54ΙΑ στον ν. 4987/2022 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας». 

3. ν. 5073/2023 (Α’ 204/11.12.2023) «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και 

άλλες διατάξεις», Άρθρο 4 «Συνέπειες από την ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων προς την 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων Τροποποίηση άρθρου 15Α Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας», Άρθρο 6 «Κυρώσεις για χρήση μετρητών άνω του προβλεπόμενου ορίου Προσθήκη 

παρ. 1Α και τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 54 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 7 

«Πρόστιμα για παραβάσεις έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από Φορολογικό Ηλεκτρονικό 

Μηχανισμό Τροποποίηση περ. β) παρ. 1 άρθρου 54ΣΤ Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 

8 «Κυρώσεις για παράβαση της υποχρέωσης προς ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων Προσθήκη άρθρου 54ΙΓ στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας», Άρθρο 11 «Εφαρμογή κινήτρων για ηλεκτρονική τιμολόγηση Μεταβατική διάταξη 

Προσθήκη παρ. 84Α στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος», Άρθρο 14 «Χρήση 

έμμεσων τεχνικών για τον προσδιορισμό εισοδήματος Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 28 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος», Άρθρο 25 «Καταγραφή ελέγχων της Φορολογικής Διοίκησης και 

συναλλαγών με φορολογούμενους – Προσθήκη παρ. 4 και 5 στο άρθρο 23 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 26 «Χρηματική επιβράβευση προσώπων κατόπιν επιβολής 

προστίμου μετά από επώνυμη καταγγελία Προσθήκη παρ. 3 έως 9 στο άρθρο 54ΣΤ του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 37 «Επιδόσεις εγγράφων που εκδίδονται στο πλαίσιο ειδικών 

καθεστώτων Φόρου Προστιθέμενης Αξίας - Προσθήκη παρ. 3Α, τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 5 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας», Άρθρο 44 «Επιβολή, κοινοποίηση και πληρωμή προστίμων που 

σχετίζονται με ειδικά καθεστώτα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας περί ηλεκτρονικού εμπορίου - 

Αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 62 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας». 
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4.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

1. Α.1017/15.02.2023 (Β’ 1081/28.02.2023) Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/18.07.2000 (Β΄ 951) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

συμφωνητικών για την εταιρεία EURONET MERCHANT SERVICES ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 801567852. 

2. Α.1021/24.02.2023 (Β' 1826/22.03.2023) Αναβάθμιση λειτουργούντων Φορολογικών 

Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων. 

3. Α.1023/28.02.2023 (Β΄ 1150/28.02.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/2020 

κοινής Απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. "Καθορισμός της 

έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)", (Β΄2470). 

4. Α.1024/28.02.2023 (Β΄1212/06.03.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1038/14.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

«Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 

3 του άρθρου 14 του ν.4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α΄170)» (Β΄1475).  

5. Α.1029/10.03.2023 (Β΄1611/16.03.2023) Επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ. 

6. Α.1030/17.03.2023 (Β’ 1674/18.03.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1166/16.7.2021 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Προσδιορισμός κατηγοριών υπόχρεων για την 

επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης της παρ. 8 του άρθρου 13Α του ν.2523/1997, του 

είδους του φορολογικού ελέγχου στο πλαίσιο του οποίου επιβάλλεται το μέτρο της αναστολής 

λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, το ειδικό πρόστιμο, η ειδική χρηματική κύρωση και 

κάθε ειδικότερου θέματος» (Β΄3193). 

7. Α.1031/07.03.2023 (Β’ 1674/18.03.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1169/21.7.2021 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

«Καθορισμός του τρόπου, των διαδικασιών και των οργάνων για την εφαρμογή του άρθρου 13A 

του ν.2523/1997, για την αναστολή λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, την επιβολή της 

ειδικής χρηματικής κύρωσης και του ειδικού προστίμου από τα όργανα της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Β΄ 3294). 

8. Α.1039/28.03.2023 (Β' 2010/29.03.2023) Τύπος και περιεχόμενο της «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ» – Έντυπο Ε3. 

9. Α.1045/03.04.2023 (Β΄2190/03.04.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1105/29.7.2022 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υφυπουργού 

Οικονομικών, και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Διαδικασία και προϋποθέσεις 

επιχορήγησης για το έτος 2022 του μεταφορικού κόστους για τη διανομή εντύπων, καθώς και του 

κόστους δημοσιογραφικού χάρτου εκδοτικών επιχειρήσεων που εκδίδουν εφημερίδες και 

περιοδικά τοπικής, περιφερειακής και πανελλήνιας κυκλοφορίας, οι οποίες επλήγησαν από τη 

σοβαρή οικονομική διαταραχή που προκλήθηκε από τη ρωσική επίθεση κατά της Ουκρανίας και 

τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν από την ΕΕ και τους διεθνείς εταίρους καθώς και από τα αντίμετρα 

που ελήφθησαν, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 81 του ν.4949/2022 (Α΄126).» (Β’4190). 
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10. Α.1051/20.04.2023 (Β’ 2754/25.04.2023) Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/18.7.2000 (Β΄ 951) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

συμφωνητικών για την εταιρεία ARVAL HELLAS ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

11. Α.1053/21.04.2023 (Α΄2678/21.04.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1105/29.7.2022 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υφυπουργού 

Οικονομικών, και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Διαδικασία και προϋποθέσεις 

επιχορήγησης για το έτος 2022 του μεταφορικού κόστους για τη διανομή εντύπων, καθώς και του 

κόστους δημοσιογραφικού χάρτου εκδοτικών επιχειρήσεων που εκδίδουν εφημερίδες και 

περιοδικά τοπικής, περιφερειακής και πανελλήνιας κυκλοφορίας, οι οποίες επλήγησαν από τη 

σοβαρή οικονομική διαταραχή που προκλήθηκε από τη ρωσική επίθεση κατά της Ουκρανίας και 

τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν από την ΕΕ και τους διεθνείς εταίρους καθώς και από τα αντίμετρα 

που ελήφθησαν, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 81 του ν.4949/2022 (Α΄126).» (Β’4190). 

12. Α.1072/18.05.2023 (Β’ 3549/29.05.2023) Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/18.7.2000 (Β΄ 951) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

συμφωνητικών για την εταιρεία WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING GREECE Α.Ε. 

13. Α.1073/18.05.2023 (Β΄4516/13.07.2023 & Β΄4606/18.07.2023) Απόσυρση από τη 

χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 

(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 

Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε 

τραπεζοκαθίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή 

ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου. 

14. Α.1107/17.07.2023 (Β΄4806/28.07.2023) Επικαιροποίηση της διαδικασίας για  την 

προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης και λοιπών σχετικών θεμάτων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 22 του ν.4987/2022 (Α’ 260). 

15. Α.1135/28.08.2023 (Β΄5368/07.09.2023) Τροποποίηση της Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ 

Α.1024/31-1-2020 «Συμπληρωματικές τεχνικές προδιαγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και 

κρυπτογράφησης για την διαβίβαση δεδομένων στο πληροφοριακό σύστημα των ΦΗΜ.» (Β’317). 

16. Α.1137/06.09.2023 (Β΄5380/08.09.2023) Καθορισμός του περιεχομένου, της 

διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά 

με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών 

Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 

οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α΄251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για 

την τήρηση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών. 

17. Α.1155/09.10.2023 (Β΄5992/13.10.2023 &  Β΄6514/16.11.2023) Καθορισμός της 

έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 

Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 

at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 

(Α΄251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, 

καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 

ν.4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση 

παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα». 

18. Α.1156/12.10.2023 (Β΄5993/13.10.2023) Καθορισμός του τύπου, του περιεχομένου, της 

διαδικασίας και του χρόνου υποβολής της Δήλωσης Συμμόρφωσης, αναφορικά με τις απαιτήσεις 

λειτουργίας και διασύνδεσης με την ΑΑΔΕ, των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς 

κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), 
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Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών και Παρόχων Μέσων Πληρωμών ημεδαπής ή αλλοδαπής, που 

χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α΄251), καθώς και κάθε 

άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Γ του ν.4987/2022 

(Κ.Φ.Δ.). 

19. Α.1157/12.10.2023 (B’ 5994/13.10.2023) Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας 

αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του 

ν.4308/2014 (Α΄251), από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 

θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν.4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β΄1826) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

20. Α.1158/09.10.2023 (Β’ 5996/13.10.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1035/2020 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 

Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» 

(Β’551). 

21. Α.1163/24.10.2023 (Β΄6137/24.10.2024) Τροποποίηση του άρθρου 11 της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ 1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν.4174/2013 (Α΄170), όπως ισχύει» 

(Β΄3398). 

22. Α.1167/30.10.2023 (Β’ 6239/30.10.2023) Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής, 

αξιολόγησης και αξιοποίησης καταγγελιών/πληροφοριών που αφορούν παραβάσεις της 

φορολογικής και τελωνειακής νομοθεσίας ή περιπτώσεις διαφθοράς με τη θέση σε λειτουργία της 

εφαρμογής «Καταγγελίες Πολιτών» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και λοιπά 

συναφή θέματα. 

23. Α.1169/31.10.2023 (Β΄6254/31.10.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1073/18.5.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

«Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων 

Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε 

τραπεζοκαθίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή 

ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β΄4516 και Β΄4606). 

24. Α.1170/31.10.2023 (Β΄6251/31.10.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης  του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 

χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’2470). 

25. Α.1171/31.10.2023 (Β΄6252/31.10.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1137/06.09.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των 

Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών 

μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων 

Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α΄251), 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών (Β’ 

5380). 
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26. Α.1195/05.12.2023 (Β΄6859/07.12.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1137/06.09.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των 

Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών 

μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων 

Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α΄251), 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών.»(Β’ 

5380). 

27. A.1201/15.12.2023 (Β’ 7300/22.12.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1104/2020 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Διαδικασία 

επιστροφής Φόρου Προστιθεμένης Αξίας» (Β’ 1895). 

28. Α.1217/29.12.2023 (Β΄7535/31.12.2023) Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου 

της δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, του τρόπου 

προσδιορισμού των προσώπων που είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του χρόνου και της 

διαδικασίας επιβολής και απόδοσης του, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του τρόπου 

έκδοσης του ειδικού στοιχείου – απόδειξης είσπραξης του, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας.  

 

4.3.  Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 
 

1. Ε.2025/12.04.2023 Παροχή διευκρινίσεων ως προς την επιβολή του προστίμου της 

παραγράφου 1 του άρθρου 58 του ΚΦΔ (ν.4987/2022, Α’ 206), σε περίπτωση εφαρμογής των 

διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 36 του ΚΦΔ. 

2. Ε.2028/12.04.2023 Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή του άρθρου 54Ε ΚΦΔ 

(ν.4987/2022 - Α΄206), σχετικά με την επιβολή προστίμων για παραβάσεις μη τήρησης 

λογιστικών αρχείων και μη διαφύλαξης φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών (ΦΗΜ) και 

φορολογικών μνημών και αρχείων που δημιουργούν οι ΦΗΜ. 

3. Ε.2040/08.06.2023 Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή της ΠΟΛ. 1163/2016 

(Β΄3779) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ), σε συνδυασμό με την ΠΟΛ. 

1006/2013 (Β’ 19) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ), σχετικά με τη 

δήλωση διακοπής εργασιών φυσικού προσώπου με βάση τον πραγματικό χρόνο παύσης των 

εργασιών τους. 

4. Ε.2047/05.07.2023 Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων επί 

υποθέσεων ελέγχου για τις οποίες εφαρμόζονται μέθοδοι έμμεσου προσδιορισμού της 

φορολογητέας ύλης και λοιπά συναφή θέματα σχετικά με το Φ.Π.Α. 

5. Ε.2049/05.07.2023 Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων του ΚΦΔ και 

λοιπών κυρώσεων σε περιπτώσεις μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης παραστατικών και μη 

έκδοση απόδειξης ή άλλου φορολογικού στοιχείου για αυτοπαράδοση αγαθών. 

6. Ε.2051/01.08.2023 Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

54ΣΤ του ν.4987/2022 (Α΄206) (ΚΦΔ) αναφορικά με την επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση 

διαπίστωσης παραβάσεων παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης στη λειτουργία των 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών (ΦΗΜ). 
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7. Ε.2057/25.09.2023 Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τις προθεσμίες παραγραφής του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για την έκδοση και κοινοποίηση  πράξεων 

προσδιορισμού φόρων και επιβολής προστίμων. 

8. ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ Δ 1077164 ΕΞ2023/13.06.2023 Ολοκλήρωση ηλεκτρονικοποίησης της 

διαδικασίας για την παρακολούθηση των αναφορών του άρθρου 25 του ν. 4557/2018, που 

υποβάλλονται από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα ελεγκτικά κέντρα προς την 

Αρχή Καταπολέμησης Νομιμοποίησης Εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες (βλ. 

σχετ.Ε.2038/2021). 

9. Ο.3014/10.03.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 30 παρ. 3 και 5, 31 παρ. 3 

και 4 και 60 του ν.5026/2023 (Α’ 45/28.02.2023). 

10. Ο.3024/24.03.2023 Οδηγίες διενέργειας μερικού επιτόπιου ελέγχου επιστροφής Φ.Π.Α. 

11. Ο.3028/04.04.2023 Παροχή Οδηγιών σχετικά με τη υποχρέωση απαγόρευσης 

γνωστοποίησης του άρθρου 27 του ν.4557/2018. 

12. Ο.3029/03.04.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-27, 29, 30, 32-37, 39-42, 

46-51, 53, 67, 68, 80, 92-95, 97, 98 και 106 του ν. 5036/2023 («Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και 

άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και 

άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας», Α΄77/29-3-2023). 

13. Ο.3032/04.04.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 3-4, 22 παρ. 1-2, 26 

παρ. 1-3 και 18-19, 47και 56 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και 

λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 

διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 

ανάπτυξης», Α΄76/28.03.2023. 

14. Ο.3036/25.04.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 13, 15, 26 (παρ. 1), 72 

(παρ. 1), 73, 74, 75, 79, 88, 90, 97 (παρ. 1), 122 και 124 του ν. 5043/2023 («Ρυθμίσεις σχετικά 

με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων 

συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις, Α΄91/13.04.2023»). 

15. Ο.3040/14.06.2023 Οδηγίες για τον χειρισμό υποθέσεων εγκλημάτων φοροδιαφυγής από 

το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους και την εκπροσώπηση του Ελληνικού Δημοσίου (ΕΔ) για την 

υποστήριξη της κατηγορίας καθώς και παροχή διευκρινίσεων για την υποβολή μηνυτήριων 

αναφορών σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 55Α και 68 του ν.4987/2022 (Α΄206)- ΚΦΔ. 

16. Ο.3047/04.08.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 2, 43, 44, 46 παρ. 

10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 του ν.5045/2023 

«Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας – 

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

17. Ο.3054/14.09.2023 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-30, 38 και 45 του ν. 

5047/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 

για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα 

της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού 

προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α΄ 147) . 

18. Ο.3063/17.10.2023 Οδηγίες διενέργειας μερικού ελέγχου επιστροφής Φ.Π.Α. από τα 

γραφεία της Φορολογικής Διοίκησης. 
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19. Ο.3071/14.12.2023  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 έως 20, 25 έως 33, 37 

έως 44, 46 έως 52, 54, 55 και 59 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον περιορισμό της 

φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄204/11.12.2023). 
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5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 

 

Στη συνέχεια αποτυπώνεται το νομοθετικό έργο (διατάξεις νόμων, προεδρικά διατάγματα και 

κανονιστικές πράξεις) που έχει εκδοθεί μέσα στο οικονομικό έτος 2023 και αφορά θέματα 

σχετικά με την είσπραξη δημοσίων εσόδων.  

 

5.1 Νομοθετικές Διατάξεις 

 

1. ν.5036/2023 (ΦΕΚ Α΄77/28.03.2023) «Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλλες 

φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και 

άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και  της επιχειρηματικότητας» (άρθρα 3-14 και 

23). 

2. ν.5073/2023 (ΦΕΚ Α΄204/12.12.2023) «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Άρθρο 10: Καταστροφή των αχρησιμοποίητων αποθεμάτων 

εντύπων παραβόλων που αντικαταστάθηκαν με ηλεκτρονικό παράβολο– Προσθήκη παρ. 4 

στο άρθρο 29 του ν. 3943/2011, Άρθρο 52: Καταργούμενες διατάξεις– Κατάργηση άρθρου 

32 ν. 3220/2004, Άρθρο 55, παρ. 1: Συμπληρωματικά μέτρα στήριξης των πληγέντων από το 

σιδηροδρομικό δυστύχημα των Τεμπών– Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 59 και άρθρου 62 ν. 

5039/2023). 

 

5.2.Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

1. Α.1012/07.02.2023 (Β’ 771/15.02.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ Α 

1080602 ΕΞ/22-05-2012 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, περί εφαρμογής των 

άρθρων 295 έως 319 του ν. 4072/2012 «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος- Νέα 

εταιρική μορφή- Σήματα-Μεσίτες Ακινήτων- Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 86), με τις οποίες ενσωματώθηκε η Οδηγία 2010/24/ΕΕ του 

Συμβουλίου για την αμοιβαία συνδρομή στην είσπραξη απαιτήσεων». 

2. Α.1015/15.02.2023 (Β΄848/20.02.2023) «Eίσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις 

Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)». 

3. Α.1016/15.02.2023 (Β΄820/17.02.2023) «Eίσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις 

Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)». 

4. Α.1020/23.02.2023 (Β΄1022/23.02.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 

1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών “Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν.4174/2013 (Α΄ 170)” (Β΄3398)». 

5. Α.1025/01.03.2023 (Β΄1212/06.03.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα 

έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις) που εκδηλώθηκαν στις 23 και 

24/01/2023 στην Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

6. Α.1034/22.03.2023 (Β΄2022/31.03.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1202/2014 Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα: “Καθορισμός βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων 



62 
 

και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4174/2013, όπως ισχύει” 

(Β΄2531)». 

7. Α.1046/06.04.2023 (ΦΕΚ Β΄2293/06.04.2023) «Καθορισμός της διαδικασίας 

επανένταξης στις ρυθμίσεις των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 (Α΄73) και του άρθρου 

289 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207)». 

8. Α.1047/06.04.2023 (ΦΕΚ Β΄2293/06.04.2023) «Καθορισμός ειδικών θεμάτων και 

λεπτομερειών για την ρύθμιση τμηματικής καταβολής σε έως εβδομήντα δύο (72) δόσεις κατ’ 

εφαρμογή των άρθρων 4 έως και 13 του ν. 5036/2023 (Α’ 77)». 

9. Α.1048/11.04.2023 (ΦΕΚ Β΄2476/13.04.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα 

έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, χαλαζόπτωση) που εκδηλώθηκαν στις 

26/01/2023 στο Δήμο Ευρώτα στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου». 

10. Α.1070/18.05.2023 (ΦΕΚ Β΄ 3391/19.05.2023) «Καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων 

σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 59 του ν. 5039/2023 (Α΄83) περί αυτοδίκαιης 

διαγραφής ατομικών οφειλών αποβιωσάντων και σοβαρά πληγέντων στο σιδηροδρομικό 

δυστύχημα των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023 καθώς και στενών συγγενών τους». 

11. Α.1082/25.05.2023 (ΦΕΚ Β΄3526/25.05.2023) «Καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων 

σχετικά με την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 5043/2023 (Α΄91) περί 

αυτοδίκαιης διαγραφής ατομικών οφειλών αποβιωσάντων στον σεισμό της Σάμου της 30ης 

Οκτωβρίου 2020, καθώς και των γονέων και των αδελφών αυτών». 

12. Α.1097/30.06.2023 (Β΄4262/30.06.2023) «Ανακαθορισμός του χρόνου 

επικαιροποίησης των δημοσιοποιημένων καταστάσεων ληξιπροθέσμων οφειλών για τα έτη 

2020, 2021, 2022, 2023». 

13. Α.1103/19.07.2023 (Β΄4685/22.07.2023) «Τροποποίηση των υπό στοιχεία Α. 

1010/2020 (Β’ 187) και Α. 1179/2021 (Β’ 3750) αποφάσεων του Υφυπουργού 

Οικονομικών». 

14. Α.1104/17.07.2023 (Β΄4685/22.07.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1080/2015 (Β’ 628) απόφασης της Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονομικών και της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ 1236/2014 (Β’ 3033) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».  

15. A.1105/19.07.2023 (Β΄4685/22.07.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1196/2019 (Β’ 1762) κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

16. Α.1109/20.07.2023 (Β΄4711/27.07.2023)  «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ Α 

1120401 ΕΞ 2013 απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄ 1867) "Καθορισμός 

προϋποθέσεων και διαδικασίας για την εξαίρεση από τον αυτεπάγγελτο συμψηφισμό 

χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών έναντι του Δημοσίου με βεβαιωμένα αλλά μη 

ληξιπρόθεσμα χρέη αυτών προς το Δημόσιο"». 

17. Α.1115/27.07.2023 (Β΄4779/28.07.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις 

πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023 στις Δημοτικές Κοινότητες Πύλης και 

Στεφάνης της Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας της Περιφερειακής 

Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στη Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του 

Δήμου Ελευσίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στη 

Δημοτική Κοινότητα Μάνδρας της Δημοτικής Ενότητας Μάνδρας και στη Δημοτική Κοινότητα 
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Οινόης της Δημοτικής Ενότητας Οινόης του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στις Δημοτικές Κοινότητες Λουτρακίου-

Περαχώρας και Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - Περαχώρας και της Δημοτικής 

Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του Δήμου 

Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου και στη Δημοτική Κοινότητα Κουβαρά της Δημοτικής Ενότητας 

Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής, στις Δημοτικές Ενότητες Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδίων, Ρόδου, 

Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, Αφάντου, Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου της 

Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και Νότιας Ρόδου του Δήμου 

Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, στο Δήμο 

Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στη 

Δημοτική Κοινότητα Πλατανιστού της Δημοτικής Ενότητας Καρύστου και στη Δημοτική 

Κοινότητα Κομίτου της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου Καρύστου της 

Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας». 

18. Α.1119/31.07.2023 (Β΄4819/31.07.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις 

πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023 στη Δημοτική Κοινότητα Αετού της 

Δημοτικής Ενότητας Καρύστου του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας 

της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στις Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού, Κροκίου και 

Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου Αλμυρού, στις Δημοτικές Κοινότητες 

Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου και Αερινού της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα 

Φεραίου και στις Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, Νέας Αγχιάλου και 

Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας και στις Δημοτικές Κοινότητες Κασσιόπης, Σινιών και Νισακίου της 

Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων, Δημοτικές Κοινότητες Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου της 

Δημοτικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας 

Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και στη Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της 

Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας». 

19. Α.1121/03.08.2023 (Β΄5009/09.08.2023) «Ρύθμιση των προϋποθέσεων μεταβολής των 

επιτοκίων του άρθρου 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022)-Κατάργηση 

της παρ. 2 της υπό στοιχεία Α.1153/2022 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 31.12.2013 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών “Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν.4174/2013” (Β΄19/2014 και 

Β΄113/2014)» (Β΄5635)». 

20. Α.1123/07.08.2023 (Β΄5037/10.08.2023) «Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης 

εισπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 30 και της 

παρ. 5 του άρθρου 42 του ν.4987/2022 (Α΄206)». 

21. Α.1127/17.08.2023 (Β΄5141/21.08.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1115/2023 (Β΄4779) απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών περί παράτασης καταβολής και 

αναστολής  είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών». 

22. Α.1128/17.08.2023 (Β΄5141/21.08.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1119/2023 (Β΄4819) απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών περί παράτασης καταβολής και 

αναστολής  είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών». 
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23. Α.1134/25.08.2023 (Β΄5306/05.09.2023) «Eίσπραξη εσόδων υπέρ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΕΝΩΣΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΣΗΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ από τις Δημόσιες Οικονομικές Yπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα 

Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.)». 

24. Α.1138/12.09.2023 (Β΄5416/12.09.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις 

πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 2023 στο Δήμο Αλεξανδρούπολης και στη 

Δημοτική Κοινότητα Σουφλίου της Δημοτικής Ενότητας Σουφλίου του Δήμου Σουφλίου της 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, στη 

Δημοτική Ενότητα Σώστου του Δήμου Ιάσμου και στις Δημοτικές Κοινότητες Γρατινής, 

Στυλαρίου και Σιδηράδων της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής καθώς 

και στη Δημοτική Ενότητα Φιλλύρας του Δήμου Αρριανών της Περιφερειακής Ενότητας 

Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, στις Δημοτικές Κοινότητες 

Διαλεκτού, Αβραμυλιάς και Νέου Ξεριά της Δημοτικής Ενότητας Χρυσούπολης και στη 

Δημοτική Κοινότητα Αγίου Κοσμά της Δημοτικής Ενότητας Ορεινού του Δήμου Νέστου της 

Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, στη 

Δημοτική Ενότητα Νέας Αρτάκης του Δήμου Χαλκιδαίων της Περιφερειακής Ενότητας 

Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και στο Δήμο Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας 

Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής». 

25. Α.1143/21.09.2023 (Β΄5599/21.09.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα 

έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν το 

Σεπτέμβριο του 2023». 

26. Α.1145/25.09.2023 (Β΄5696/29.09.2023) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό 

στοιχεία 1027320/ 678/0006Β/ 24.02.1998 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών “Τύπος 

και περιεχόμενο των χρησιμοποιούμενων από τις Δ.Ο.Υ./ Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./ ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π./ ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

εντύπων” (B΄196)». 

27. Α.1159/13.10.2023 (Β΄6022/18.10.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ Α 

1120401 ΕΞ 2013 απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄ 1867) «Καθορισμός 

προϋποθέσεων και διαδικασίας για την εξαίρεση από τον αυτεπάγγελτο συμψηφισμό 

χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών έναντι του Δημοσίου με βεβαιωμένα αλλά μη 

ληξιπρόθεσμα χρέη αυτών προς το Δημόσιο». 

28. Α.1162/19.10.2023 (Β΄6129/23.10.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 

1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν.4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄), όπως 

ισχύει» (Β΄3398)  όπως τροποποιήθηκε από το άρθρου 14 του Κεφαλαίου Β΄ 

«Εκσυγχρονισμός πλαισίου για το αποδεικτικό ενημερότητας» του ν.5036/2023 (Α΄77). Στις 

7/9/2023 δόθηκε οδηγία να συνταχθεί ΚΥΑ προς αντικατάσταση του συνόλου της απόφασης 

1274/2013 με θέμα: "Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν.4987/2022, Α΄206)». 

29.  Α.1163/24.10.2023  (Β΄6137/24.10.2023) «Τροποποίηση του άρθρου 11 της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ 1274/27.12.2013 απόφασης του ΓΓΔΕ του Υπουργείου Οικονομικών 

"Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν.4174/2013 όπως ισχύει”». 

30.  A.1174/02.11.2023 (Β' 6297/02.11-.023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1138/2023 (Β΄5416) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί 

παράτασης καταβολής και αναστολής είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών». 
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31. Α.1181/15.11.2023 (Β΄6520/15.11.2023) «Τροποποίηση της Α.1162/2023 Κοινής 

Απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

32.  Α.1183/21.11.2023 (Β΄6823/04.12.2023) «Ανάθεση είσπραξης εσόδων από τις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. υπέρ τρίτων (Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών)». 

33. Α.1188/30.11.2023 (B΄6720/30.11.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1143/2023 (Β΄5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί 

παράτασης καταβολής και αναστολής είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών». 

34. Α.1189/30.11.2023 (B΄6721/30.11.2023) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από την 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε τον Αύγουστο του 2023 στο Δήμο Ασπροπύργου της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής». 

35. Α.1202/15.12.2023 (Β΄7338/27.12.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1123/2023 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ με θέμα: “Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης 

εισπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 και της 

παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4987/2022 (Α΄206)” (Β΄5037)». 

36. Α.1206/20.12.2023 (Β΄7257/21.12.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1189/30.11.2023 (Β΄6721) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών περί παράτασης καταβολής και αναστολής είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για 

τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον 

Αύγουστο του 2023 στον Δήμο Ασπροπύργου της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 

της Περιφέρειας Αττικής». 

37. Α.1216/29.12.2023 (Β΄7465/29.12.2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1143/2023 (Β΄5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί 

παράτασης καταβολής και αναστολής είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών». 

 

 

5.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

Πέραν των ως άνω νόμων και κανονιστικών πράξεων, από την Διεύθυνση Διαδικασιών και 

Εισπράξεων έχει εκδοθεί σημαντικός αριθμός ερμηνευτικών εγκυκλίων και οδηγιών μέσα στο 

έτος 2023 που αφορούν θέματα είσπραξης δημοσίων εσόδων, οι σημαντικότερες των οποίων 

παρατίθενται επιγραμματικά στη συνέχεια. 

1. Ε.2003/16.01.2023 «Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών α) για την εφαρμογή των 

διατάξεων του ν. 4738/2020 (Α΄207) σχετικά με την αυτοδίκαιη απαλλαγή και την 

απλοποιημένη διαδικασία πτώχευσης μικρού αντικειμένου και β) σχετικά με την άσκηση 

κύριας παρέμβασης σε δίκη πτώχευσης του ν. 4738/2020». 

2. Ο.3002/16.01.2023 «Βασικοί κανόνες που διέπουν τις διασυνοριακές διαδικασίες 

αφερεγγυότητας σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της Ε.Ε. και τη συμμετοχή της Φορολογικής Διοίκησης σε αυτές». 

3.  Ε.2004/23.01.2023 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τη χορήγηση αποδεικτικού 

ενημερότητας για την καταβολή ενισχύσεων μέσω συστήματος «voucher» σε μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.4918/2022 (Α΄68)». 
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4. Ο. 3013/07.03.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 6 παρ. 1, 10 παρ. 6 περ. 

(δ), 11 παρ. 4, 18, 19 παρ. 5-7, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 παρ. 2, 

35 παρ. 3, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 και 47 του ν. 5024/2023 (“Ρυθμίσεις για την 

εξαγορά κατεχομένων ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, ακινήτων του 

Ταμείου Εθνικής Άμυνας, λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του Δημοσίου και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών”, Α΄41/24.02.2023)». 

5. Ο.3016/14.03.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 40 και 46 του ν. 

5028/2023 (Α΄ 54/09-03-2023) “Αναδιάταξη περιφερειών και αποκέντρωση αρμοδιοτήτων 

των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, οργάνωση της τηλεματικής συνεδρίασης, μετατροπή 

μεταβατικών εδρών και ίδρυση δικαστικών γραφείων τηλεματικής - Λοιπές επείγουσες 

ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις.”». 

6. Ο.3029/03.04.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-27, 29, 30, 32-37, 39-

42, 46-51, 53, 67, 68, 80, 92-95, 97, 98 και 106 του ν. 5036/2023 (“Πλαίσιο ρύθμισης 

οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 

τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας”, Α΄77/29.03.2023)». 

7. Ε.2026/13.04.2023 «Παροχή διευκρινίσεων επί των διατάξεων των άρθρων 4 έως 13 

του Μέρους Β΄, Κεφαλαίου Α΄ “Πλαίσιο Ρύθμισης Οφειλών” του ν. 5036/2023 “Πλαίσιο 

ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των 

συντάξεων από τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας” (Α΄77) και της Α. 1047/2023 (Β΄2293) απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, καθώς και παροχή οδηγιών για την 

ορθή εφαρμογή αυτών». 

8. Ε.2027/13.04.2023 «Παροχή διευκρινίσεων επί των διατάξεων του άρθρου 3 του 

ν.5036/2023 (Α΄77) αναφορικά με την επανένταξη οφειλετών στις ρυθμίσεις των διατάξεων 

των άρθρων 98-109 του ν.4611/2019 (Α΄73) και του άρθρου 289 του ν.4738/2020 

(Α΄207)». 

9. Ο.3036/25.04.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 13, 15, 26 (παρ. 1), 72 

(παρ. 1), 73, 74, 75, 79, 88, 90, 97 (παρ. 1), 122 και 124 του ν. 5043/2023 («Ρυθμίσεις 

σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την 

ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - 

Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις», 

Α΄91/13.04.2023)». 

10. Ε.2043/21.06.2023 «Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την υποβολή 

δήλωσης και τον προσδιορισμό φόρου κληρονομίας και την ευθύνη κληρονόμων για τα χρέη 

του αποβιώσαντος στη Φορολογική Διοίκηση στην περίπτωση ύπαρξης διάταξης διαθήκης, 

σύμφωνα με την οποία τα χρέη του αποβιώσαντος διαθέτη βαρύνουν μόνο έναν ή ορισμένους 

εκ των κληρονόμων». 

11. 0. 3047/04.08.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 2, 43, 44, 46 

παρ. 10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 του ν. 

5045/2023 “Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της 

εργασίας – Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις” (Α΄136)». 

12. Ο.3053/13.09.2023  «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου πρώτου και του άρθρου 

τρίτου της ΠΝΠ της 10ης Σεπτεμβρίου 2023 (A΄150) “Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή 

μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών 



67 
 

για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας”». 

13. Ο.3054/14.09.2023  «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-30, 38 και 45 του ν. 

5047/2023 “Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 

2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία 

στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του 

κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις” (Α΄ 147)». 

14. Ο.3056/21.09.2023  «Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 27 και του 

άρθρου 29 του ν. 5049/2023 “Επιτάχυνση διαδικασιών στελέχωσης και λειτουργίας 

Δικαστικής Αστυνομίας - Τροποποιήσεις ν. 4963/2022 - Άλλες ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης και λοιπές επείγουσες διατάξεις” (Α΄152).». 

15. Ο.3064/31.10.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 10, της παρ. 

6 του άρθρου 35 και του άρθρου 37 του ν. 5058/2023 (Α΄170) με τίτλο «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2006/1/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιανουαρίου 

2006 για τη χρησιμοποίηση μισθωμένων οχημάτων χωρίς οδηγό στις οδικές εμπορευματικές 

μεταφορές όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία (ΕΕ) 2022/738 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Απριλίου 2022, και της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/1187 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021, περί μέτρων 

εξορθολογισμού για την προώθηση της υλοποίησης του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών, 

και άλλες επείγουσες διατάξεις». 

16. Ο.3065/31.10.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων του ν. 5059/2023 (Α΄171) με τίτλο 

“Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για 

την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης 

συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην 

Περιφέρεια Θεσσαλίας” (Α΄150)”». 

17. O.3068/30.11.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 59 και του άρθρου 68 

του ν. 5069/2023 (Α΄193) με τίτλο "Όροι δόμησης, κατασκευής, επιτρεπόμενες χρήσεις γης 

για κέντρα δεδομένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων 

Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργειακές διατάξεις και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις."». 

18. O. 3069/12.12.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 64-73, 76-81, 83, 86-

88, 116-118 (παρ. 9) και 122 (περ. α΄) του ν. 5072/2023 («Δάνεια: Διαφάνεια, 

ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων- Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, 

επανεισαγωγή του προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις», 

Α΄198/04.12.2023)». 

19. Ο.3072/20.12.2023 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 195 

και της παρ. 7 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020, που προστέθηκαν με το άρθρο 88 του ν. 

5072/2023 (Α΄198), σχετικά με την αυτοδίκαιη απαλλαγή διοικούντων/νομίμων 

εκπροσώπων νομικών προσώπων που έχουν υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής διαχείρισης κατ’ 

άρθρα 68-77 του ν. 4307/2014». 

20. Ο.3073/20.12.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 58 και 62 του ν. 

5075/2023 (Α΄206) με τίτλο "Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας- Εθνικός Μηχανισμός 

Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική 

αρωγή"». 
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21. Ο. 3074/21.12.2023 «Κοινοποίηση της Γνωμοδότησης υπ’ αριθ. 54/2021 της Α΄ 

Τακτικής Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους  (Ν.Σ.Κ.) σε ερώτημα για την 

επίδραση οριστικής δικαστικής απόφασης επί αίτησης υπαγωγής οφειλών στο ν. 3869/2010 

(Α΄130) σε κατάσχεση εις χείρας τρίτου». 

22. Ε.2089/22.12.2023 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τη χορήγηση αποδεικτικού 

ενημερότητας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4987/2022 (A’ 206) και τα 

οριζόμενα στην Κοινή Απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό Α.1162/19.10.2023 (Β’ 6129) όπως ισχύει και μετά την 

έκδοση της ΚΥΑ 1181/2023 και στην Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με αριθμό Α.1163/2023 (Β’ 

6137)». 

23. Ο.3002/29.12.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των παρ. 1 και 3 του άρθρου 48, της 

παρ. 6 του άρθρου 57, του άρθρου 64, της παρ. 7 του άρθρου 99, της παρ. 2 του άρθρου 

100 και του άρθρου 123 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για 

την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄215/22.12.2023)». 

24. Ε.2001/29.12.2023 «Παροχή διευκρινίσεων για την παραγραφή απαιτήσεων κατά του 

Δημοσίου που πηγάζουν από φόρο, τέλος ή εισφορά που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και από κάθε άλλη διάταξη νόμου, για τις οποίες 

έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής». 
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6. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

 

6.1 Νομοθετικές Διατάξεις 

 

1. ν.5047/2023 (ΦΕΚ A 147/07.09.2023) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του 

Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά 

με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική 

διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις». 

 

6.2.Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

1. Α.1028/07.03.2023 «Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 

2021 δυνάμει της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 4 και των κριτηρίων της παρ. 3 σε 

συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’ 167)». 

2. A.1043/31.03.2023 «Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρχών 

της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα 

(ΕαΧ), βάσει της παρ. 1 του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017 (Α΄ 

150), για στοιχεία του φορολογικού έτους 2021». 

3. Α.1052/13.04.2023 «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου του Πιστοποιητικού 

Φορολογικής Κατοικίας και της  διαδικασίας για την ψηφιακή έκδοσή του μέσω  της 

εφαρμογής έκδοσης Πιστοποιητικού Φορολογικής Κατοικίας και ρύθμιση λοιπών ζητημάτων». 

4. Α.1083/25.05.2023 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1137/2017 (Β' 3293) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για τον καθορισμό των 

καταλόγων σχετικά με τις Δηλωτέες Δικαιοδοσίες, δυνάμει του εδαφίου γ της παρ. 4 του 

άρθρου 5 του ν. 4428/2016 (Α' 190) και σχετικά με τις Συμμετέχουσες Δικαιοδοσίες, 

δυνάμει του ίδιου άρθρου και της περ. β' της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 (Α' 

163), έναντι της Ελλάδας». 

5. Α.1160/16.10.2023 «Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 

2022 δυνάμει της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 4 και των κριτηρίων της παρ.3 σε 

συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 65 του ν.4172/2013 ( Α΄167)». 

6. Α.1205/19.12.2023 «Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορολογικό 

καθεστώς, με βάση τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 65 του ν.4172/2013, για το 

φορολογικό έτος 2022». 

 

6.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

1. E.2019/31.03.2023 «Φορολογική Μεταχείριση των αμοιβών που καταβάλλονται για 

υπηρεσίες της περ. δ' της παρ. 1 του άρθρου 62  του ν. 4172/2013 (Α' 167), οι οποίες 

παρέχονται στην Ελλάδα από μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπών νομικών προσώπων / 
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οντοτήτων με φορολογική κατοικία στην Ελβετία ή σε κράτος με το οποίο έχει συναφθεί 

Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) που εμπεριέχει διατάξεις περί μη 

διακριτικής μεταχείρισης». 

2. E.2041/15.06.2023 «Φορολογική μεταχείριση αποζημίωσης αλλοδαπής προέλευσης, που 

εισπράττει φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, λόγω διακοπής της σχέσεως εργασίας. Παροχή 

οδηγιών για τον τρόπο αναγραφής στο έντυπο Ε1, την βεβαίωση και την απόδοση του φόρου 

εισοδήματος που αναλογεί». 

3. E.2042/21.06.2023 «Τροποποίηση της αριθ. E.2137/2020 περί οδηγιών και 

υποδειγμάτων για την εφαρμογή της Διεθνούς Διοικητικής Συνεργασίας στο πεδίο της Άμεσης 

Φορολογίας, αναφορικά με την ανταλλαγή πληροφοριών κατόπιν αιτήματος, την Αυθόρμητη 

Ανταλλαγή Πληροφοριών, τη Διοικητική Κοινοποίηση Εγγράφων και την Ανατροφοδότηση, 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 29 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όπως 

ισχύει». 

4. Ο.3054/14.09.2024 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3-30, 38 και 45 του ν. 

5047/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 

2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία 

στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του 

κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 147)». 
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7. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΛΕΓΧΩΝ 

 

7.1.Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

1. Α.1010/02.02.2023 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1144/20-10-2022 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός του αριθμού φορολογικών 

ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2023» (Β’ 5575)». 

2. Α.1179/14.11.2023 «Ρύθμιση οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων λειτουργίας του Bank 

Account Nexus Crosscheck APPlication (συστήματος αυτοματοποιημένου ελέγχου 

προσαύξησης περιουσίας)». 

3. Α.1215/28.12.2023 «Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα 

διενεργηθούν κατά το έτος 2024». 

 

7.2. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

1. Ο.3006/09.02.2023 «Παροχή οδηγιών για την προτεραιοποίηση των υποθέσεων 

φορολογικών ελέγχων έτους 2023». 

2. Ο.3014/14.03.2023 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 30 παρ. 3 και 5, 31 παρ. 

3 και 4 και 60 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45/28.02.2023)». 

3. Ο.3037/09.05.2023 «Παροχή οδηγιών λόγω τροποποίησης του πίνακα 

προτεραιοποίησης των υποθέσεων φορολογικών έλεγχων έτους 2023». 

 

 

 

 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

                                                       


